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IllTRODOCCION 

Hoy en d1a con la compleja situación econ6mica por la que atra­

viesan todos los paises del mundo, y el desarrollo de la ciencia 

y la tecnolog1a, es cuando más importancia cobra nuestra profe­

sión, principalmente la auditoria, ya que a través de ésta el 

contador p11blico expresa una oplni6n sobre la razonabilidad de 

las cifras presentadas en los estados financieros, los cuales son 

preparados por la administración de la compañia, con la finalidad 

de que los lectores de éstos puedan tomar decisiones. 

Los objetivos fundamentales de una firma de contadores püblicos 
consisten en prestar un servicio superior y distintivo a sus 

clientes, proporcionar un desarrollo profesional y económico pro­

vechoso para sus miembros y contruibuir al desarrollo económico 

de los paises en los cuales actúan, realzando de esta manera la 

importancia y el continuo crecimiento de la firma de contadores 

p!lblicos. 

A lo largo de mi experiencia profesional me he percatado que no 

es posible realizar una buena auditoria ni cumplir con los obje­

tivos anteriormente descritos, sin una de las fases del proceso 

de la auditoria que es LA PLANEACION. 

El objetivo principal de la presente investigación, es sefialar la 

importancia de elaborar una adecuada planeaci6n en la realización 

de una auditoria de estados financieros. 
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Este trabajo se divide en tres fases: La primera trata las 

generalidades del examen de los estados financieros, su situación 

dentro del ámbito general de la auditoria, la segunda fase trata· 

el tema de las normas de auditoria, que señalan los lineamientos 

básicos que deben seguirse en la aplicación práctica de l.a 

auditoria y, por último, se aborda el tema de la planeaci6n y sus 

diversas fases dentro del examen, incluyendo un caso práctico 

donde se señalan y ejemplifican todos y cada uno de los factores 

que deben tornarse en cuenta en su elaboración. 



CAPITULO I 

GEJIBRALIDllDBS 
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Antecedentes 

En la actualidad la actividad de auditoria está cobrando gran im­
portancia debido principalmente, a la necesidad de las empresas 

de obtener información financiera que les permita determinar cual 

es y será su papel dentro del ámbito econ6mico en donde se desen­

vuelven. 

Por esa razón cada dia surge más la necesidad de que dicha infor­

mación sea veraz y confiable, y la auditoria, con el dictamen que 

se emite ofrece este respaldo de credibilidad. 

La idea de que la auditoria debe ir más allá del examen de los 

registros contables y ayudar .en forma eficaz a conseguir los ob­
jetivos de la empresa surgió en el momento en que nació la audi­

toria; sin embargo, no es hasta 1930 cuando se realiza la primera 
mención formal de esta idea en una reunión del Instituto 

Americano de Contadores Püblicos, cuando el C.P. Alexander Grant 

pronunció un discurso en el que indic6 que el auditor, además de 

tener las caracter1sticas de talento y exactitud, deber1a poseer 

espíritu constructivo que le permitiera abarcar los aspectos his­

tórico, anal1tico e imaginativo de la empresa, para colaborar a 

la realización de los objetivos· de la misma. Es por eso que en­

tre las caracter1sticas que debe tener un auditor debe imperar la 

capacidad creativa. 

Los estados financieros constituyen un instrumento utilizado por 

la administración de una empresa, con objeto de dar a conocer 

información cuantitativa expresada en unidades monetarias, de las 

operaciones que realiza la entidad y de ciertos eventos económi­

cos externos que la afectan. Para los accionistas, acreedores, 
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empleados y terceros interesad.os en U~~· compáftia_ _ éS d~ vi tal im­

portancia el contar con informaci6n _Üt.11:'.Y- .cO'i'.ifi~ble :·que permita 

tomar las mejores decisiones; por lo ,:que:~-nac-e.:;la .conveniencia de 

que un profesional independiente revi~e· __ el'_:, ~orltenido de los. esta­

dos financieros, a través de una audi.t~~i~-,-· ·y_ aS! determinar su 

grado de confiabilidad. 

Antes de tratar de definir lo que-es la ·auditoria, es conveniente 

que tratemos de definir el concepto de contabilidad. 

El diccionario Porraa de la Lengua Española señala que la conta­
bilidad es: 11 sistema de llevar la cuenta y razón de los hechos 

ocurridos en un negocio". 

El diccionario enciclopédico Quillet indica que la contabilidad 

es un "Sistema que, al analizar las operaciones efectuadas, or­

dena las cifras obtenidas de acuerdo a reglas que le son propias. 

Permite saber exactamente cómo se van desarrollando las activida­

des económicas de un estado, empresa o persona, y aprovecha los 

datos que proporciona para salvar procedimientos antiecon6micos 11 • 

En el Bolet!n A-1, esquema de la teoría b~sica de la contabilidad 

financiera emitido por el Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos (IMPC) se señala: "La contabilidad financiera es una 
técnica que se utiliza para producir sistemá.tica y 

estructuralmente información cuantitativa ·expresada en unidades 

monetarias de las transacciones que realiza una entidad económica 

y de ciertos eventos económicos identificables y cuantificables 
que la afectan, con el objeto de facilitar a los diversos 

interesados el tomar decisiones en relación con dicha entidad 
económica. 

Con estos conceptos podemos definir a la contabilidad como la 

técnica que se encarga de registrar los hechos y transacciones en 
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unidades monetarias en una entidad y~-los -e"?entos-- económicos· in­

ternos y externos que la afectan. 

1. concepto de aud i torta 

"La auditoria es un examen que pretende servir de base para ex­

presar una opinión sobre la razonabilidad, consistencia y apego a 

los principios de contabilidad generalmente aceptados, de estados 

financieros preparados por una empresa o por otra entidad para su 

presentación al público o a otras partes interesadas". (1) 

"La auditoria es la verifiC:aci6n sistemática y cientifica de los 
libros de contabilidad, las pólizas y otros registros financieros 

y legales, con el fin de determinar la exactitud e integridad de 

la contabilidad y el de mostrar las operaciones y la verdadera 

situación financiera, certificando los estados que han de presen­

tarseº. (2) 

11La auditoria puede definirse como la revisión objetiva de los 

estados financieros originalmente elaborados por la administra­

ci6n11 (3). 

(1) Auditoria, Montgomery, Philp L. Defliese y Kenneth P. 

Johnson. Editorial Limusa. Primera Reimpresión (pág. 31) 

(2) Auditoria Principios y Procedimientos. Arthur M. Holmes Tomo 

II, Unión Tipográfica Editorial Hispano Americana (pág. 21) 

(3) Principios Básicos de Auditoria. Arthur M. Holmes y Wayne s. 

Overmyer. compañia Editorial Continental, S. A. de c. v. de 

México, Octava Impresión (pág. 11) 



- 7 -

Varios autores definen el concepto de auditoria; sin embargo, to­

dos ellos coinciden en afirmar que la auditoria es la revisión de 

los estados financieros de la compafiia; o bien, podriamos decir 

que es la revisión de la contabilidad. sin embargo en la 

actualidad este concepto ha ido cambiando, debido al desarrollo 

del pais y a los recientes cambios econ6micos ocurridos en el 

mundo y por consiguiente de las empresas, la auditoria además 

toma un concepto de asesoría y servicio al cliente el cual tiende 
a "ayudar" y no G.nicamente a "revisar", con objeto de aprovechar 

todos los recursos con que cuenta la empresa. 

2. Obietivos 

"El objetivo del examen de .estados financieros, es rendir una 

opinión profesional independiente sobre la razonabilidad con que 

éstos presentan la situación financiera y los resultados de las 

operaciones de una empresa, de acuerdo con principios de contabi­

lidad, aplicados sobre bases consistentes11 .(l) 

Sin embargo, a la consecución de un objetivo general pueden se­

guir otros objetivos secundarios dependiendo de las expectativas 

del cliente, es decir los clientes esperan que además de darle 

una opinión sobre la razonabilidad de las cifras presentadas en 

sus estados financieros, estemos en la posibilidad de darle un 

diagnóstico general de su compaf\1a, donde le mencionemos las 

principales fallas en su control interno, en sus sistemas y pro­

cedimientos, en sus recursos humanos, t.écnicos, etcétera. Asi­

mismo, le digamos las posibles alternativas de solución a sus 

problemas. 

(1) Normas y Procedimientos de auditoria, IMCP 16va. Edición 

(pág. 267) 
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Cabe seftalar que la auditoria de estados financieros no releva a 
la administración de sus responsabilidades. El contenido y 

elaboraci6n de los estados financieros es responsabilidad de la 

administraci6n de la compaf\ia; ast como el mantenimiento de 

registros contables, de -controles internos adecuados, de la 
selecci6n y aplicación de pol1ticas de contabilidad. 

Finalmente el objetivo del auditor es emitir una opinión en forma 
objetiva y profesional, y además tener la responsabilidad de reu­
nir los elementos de juicio suficientes que le permitan obtener 

la certeza razonable de: 

- Que los estados financieros reflejen la autenticidad de los 

hechos y fenómenos. 

- Que los criterios, sistemas y métodos usados para captar y re­
flejar en la contabilidad sOn adecuados. 

- Que los estados financieros estén de acuerdo con principios de 
contabilidad y que éstos hayan sido aplicados sobre bases con­
sistentes. 

3. Clasificación 

El campo de acción donde se desarrolla la prof esi6n del Contador 
P1'.íblico. es muy amplio, por lo ~e los objetivos que se persigan 
en un momento dado pueden variar, para facilitar nuestro entendi­
miento clasificaremos a la auditoria en: 

- Auditoria administrativa 
- Auditoria integral 
- Auditoria de estados financieros 
- Auditoria fiscal 

La auditoria administrativa puede definirse como un examen com­
pleto y constructivo de la estructura organizativa de los métodos 
de control, los medios de operación y del uso de los recursos 
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humanos y materiales de una empresa o entidad, con objeto_· c:ie ·~~a~· 

una opinión sobre el grado de eficiencia con que se administra, 
tendiente a mejorar el proceso administrativo. 

La auditoria integral es el examen de las Areas de operación de 

una empresa, con objeto de determinar si se tienen los contrOles 
para operar con eficiencia y eficacia. 

La auditoria financiera se encarga de revisar los resultados ob­

tenidos reflejados en los estados financieros. 

La auditoria fiscal es practicada por personal dependiente de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito PCiblico, y por despachos de 

auditores independientes, su principal objetivo es verificar que 
las compan.1as estén cumpliendo con las obligaciones fiscales en 
su carActer de contribuyente y retenedor. 

A su vez la auditoria financiera se divide considerando a: 

a. Las personas que la practican 
b. La. periodicidad con que se practica 
c. El objeto de la auditoria 

considerando a las personas que la practican tenemos que existe: 

a. Auditoria interna 
b. Auditoria externa 

La auditoria interna es una actividad de evaluación independiente 
dentro de una empresa, destinada a la revisi6n y vigilancia de 
las operaciones contables, financieras y administrativas, con el 
fin de promover la eficiencia de sus operaciones y la protección 
de sus activos. 

La auditoria interna es llevada a cabo por personal de la misma 
empresa informando de su trabajo al Consejo de Administración, a 
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la Asamblea General de Accionistas y a la Direcci6n G~n_er~i. y 
sirve de apoyo para la adecuada toma de decisiones. 

Algunas de las funciones del. departamento de auditoria' fnternaz -__ 
son: 

i. Revisi6n de los controles internos en cada área. 

2. Revisión del cumplimiento de las pol1ticas y procediluieritos 

establecidos. 

3. Revisión de determinadas operaciones. 

La auditoria externa es llevada a cabo por asociaciones, organi­

zaciones o agrupaciones de uno o más Contadores Públicos agrupa­

dos en despachos. 

Actualmente, la mayor1a de los usuarios de los estados financie­

ros requieren que éstos estén dictaminados por auditores indepen­

dientes, con el propósito de asegurarse acerca de la correccl6n 

de las cifras que están informando. Atendiendo a la periodicidad 

con que se práctica la auditoria puede ser: 

a. Periódica 

b. Constante 

c. Esporádica 

a. La auditoria peri6dica es realizada por auditores externos y 

se desarrolla en cualquier época. 

b. La auditoria constante o permanente se refiere al tiempo en 

que se lleva a cabo el desarrollo del trabajo, principalmente 

es practicada por los auditores internos, quienes permanente­

mente, están revisando la empresa en donde laboran, también 

puede ser realizada por los auditores externos; sin embargo, 

normalmente resulta más costosa. 



- 11 -

c. La auditoria esporádica se practica cuando el clien~~ la re­

quiere sin que exista la posibilidad de examinar a la misma 

empresa en el siguiente ejercicio. 

considerando el objeto de la auditoria ésta puede ser: 

a. Auditoria de estados financieros 

b. Auditoria para efectos fiscales 

c. Auditoria especial 

Auditoria de estados financieros. Consiste en revisar cada uno 

de los rubros que integran los estados financieros a través de 

aplicar procedimientos y técnicas de auditoria, con objeto de 

opinar sobre la razonabilidad de éstos. 

Auditoria para efectos fiscales. Se practica con objeto de ren­

dir un informe a la Dirección General de Auditoria Fiscal Federal 
acerca de la situación fiscal que guarda la compania. Consiste 

en revisar el correcto cálculo, entero y retención de las obliga­

ciones fiscales a que está sujeta la compañia en calidad de con­

tribuyente o retenedor. En la mayoría de los casos esta revisión 

se hace en forma conjunta con la auditoria de estados financie­

ros. Este informe sólo puede ser firmado por un contador püblico 

titulado y debidamente registrado ante esa institución. 

Auditoria especial. Se realiza con objeto de: a) revisar algün 

rubro, cuenta o partida especifica de los estados financieros; 

b) revisar el cumplimiento de obligaciones contractuales y otros 

requisitos; c) cualquier otra información relacionada y no rela­

cionada con los estados financieros. 

Algunas de estas revisiones se refieren a: 

- Estados financieros intermedios. 

- Estados financieros preparados de acuerdo con bases diferentes 

a principios de contabilidad. 
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- Pronósticos, proyecciones, estados preforma o estudios de fac­

tibilidad. 
- cumplimiento con acuerdos contractuales o requisitos no rela­

cionados con información financiera. 

- Información complementaria que acompaña a los estados financie­

ros básicos. 

- Auditoria de compra que en fechas recientes ha cobrado gran im­

portancia, debido a la necesidad que tienen los hombres de ne­

gocios de contar con información veraz y confiable del negocio 

que están pensando adquirir. Los procedimientos utilizados son 

los mismos que se aplican a un examen normal de estados finan­

cieros con alcances más extensos y detallados en el activo 

fijo, pasivos a largo plazo, capital contable, pasivos no re­

gistrados, riesgos y contingencias análisis financiero exten­

sivo a tres o cinco afios, etc. 

4. Etapas del proceso de auditoria 

La secuencia de los pasos con la cual se realiza una auditoria 

puede variar según los casos, por lo general constan de tres eta­

pas: planeación, ejecución y terminación. 

Etapa de planeación 

En la práctica, existe un ciclo para las auditorias recurrentes: 

la terminación de la auditoria de un año conduce y proporciona el 

ingreso a la etapa de planeación de la auditoria del año ¡;i­

quiente. El conocimiento obtenido de la auditoria de cada año se 

acumula y es aprovechado por las auditorias siguientes. 

Las compañ1as operan en diferentes negocios, están expuestas a 

diferentes riesgos y tienen diferentes sistemas de información, 
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contables y de control. Por lo tanto, es necesario planear 

nuestro enfoque de auditoria con anticipación a fin de ocuparnos 

de las circunstancias especificas de cada cliente en particular. 

Es importante destacar que el plan de auditoria no procura ser 

todos los anos un trabajo completamente nuevo, las consideracio­

nes que tenemos en la etapa de planeación surgen de nuestra expe­

riencia y conocimiento del cliente, resultantes de los exámenes 

de estados financieros de años anteriores. No obstante debemos 

esforzarnos cada año por mejorar la eficiencia y efectividad de 

nuestro plan de auditoria. En el cápitulo III ampliaremos este 

tema. 

Etapa de ejecución 

En esta etapa se pone en práctica el plan de auditoria, se ejecu­

tan los procedimientos planeados para obtener evidencia de audi­

toria en la cual podamos basar nuestro informe. 

En ocasiones pudiera ser que en esta etapa surjan factores adi­

cionales relativos a los sistemas y negocios de nuestro cliente 

que nos requieran que cambiemos nuestro alcance y naturaleza del 

trabajo, cuando esto suceda deberá quedar debidamente documentado 

como una modificación al plan de auditoria y deberá ser aprobado 

por ~l socio y el gerente. 

La etapa de ejecución normalmente está dividida en una o más vi­

sitas intermedias o preliminares antes del cierre del periodo y 

una visita final realizada después del cierre del periodo. 
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Etapa de terminación 

En esta etapa se conjugan los resultados del trabajo realizado en 

cada área, el objetivo es obtener ·una conclusi6n general sobre 

los estados financieros tomados en su conjunto, la que se incluye 

en e1 informe de auditoria. 

El socio, gerente y otros miembros del equipo de auditoria revi­

san detalladamente el trabajo realizado, asegurándose que el plan 

de auditoria fue efectivamente aplicado, determinándose si los 

hallazgos de auditoria han sido correctamente evaluados y si 

nuestros objetivos fueron alcanzados. 

AdemAs, es necesario realizar una revisión global de los estados 

financieros. Esta revisión debe concentrarse en las áreas de ma­

yor importancia o riesgo a fin de confirmar que han sido tratadas 

adecuadamente en nuestro trabajo procurando minimizarlos. 

5. Estados financieros 

Los estados financieros tienen la finalidad de informar sobre la 

situación financiera de la emprésa en cierta fecha y los resulta­

dos de sus operaciones y los cambios en su situación financiera 

por el periodo contable terminado en dicha fecha. 

Como ya mencionamos anteriormente, los estados financieros son 

elementos m_uy importantes que ayudan a la administración de la 

empresa a dar a conocer las operaciones que realiza una entidad y 

los eventos económicos externos que la afectan, expresada en uni­

dades monetarias. 
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La raz6n-de ser de, los estados fin.anci~r~s surge .de· una necesidad 
de información. 

Los estados financieros bá.sicos son: el bali:illCe--general, el es­
tado de resultados, el estado de variaciones en el capital conta­

ble y el estado de cambios en la situación financiera. 

El balance general muestra los activos, pasivOs y el capital a 

una fecha determinada. 

El estado de resultados muestra los ingresos, costos y gastos, y 
la utilidad o pérdida resultante en un periodo determinado. 

E.1 estado de variaciones en el capital contable, muestra los cam­

bios en la inversión de los accionistas durante un periodo deter­

minado. 

El estado de cambios en la situación financiera indica cual fue 

el movimiento que tuvieron los recursos y las obligaciones en un 

periodo dado. 

Los estados financieros deben contener tal información que per­

mita obtener elementos de juicio que sean necesarios para los 

usuarios y poder evaluar el futuro de la empresa y tomar decisio­

nes de carácter económico sobre ella, por lo tanto deben ser 

objetivos e imparciales, con objeto de no influenciar al lector a 

aceptar cierto punto de vista. 

Para cumplir esto, los estados fi11ancieros básicos se deben pre­

parar de acuerdo con principios de contabilidad generalmente 
aceptados. 
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6. Principios de contabilidad generalmente aceptados 

Los principales conceptos que componen 1a estructura básica de la 

contabilidad son: 

Principios 
Reglas particulares y 
Criterio. prudencial de aplicación de las reglas particulares 

Principios 

El Instituto Mexicano de Contadores Públ.icos sei'i.ala: 11 Los princi­
pios de contabilidad son conceptos básicos que establecen la de­

limi taci6n e identificación del ente económico, las bases de 

cuantif icaci6n de las operaciones y la presentación de la inf or­

maci6n financiera cuantitativa por medio de los estados financie­

ros. 

Es decir los principios de contabilidad van a establecer las ba­

ses sobre las cuales se debe regir la información financiera y su 

presentación. 

Reglas particulares 

Se refieren a la forma en que deben ser valuados y presentados 

cada uno de 1os rubros que componen los estados financieros. 

Criterio pr~dencial de aplicación de las reglas particulares 

En los casos en los que no esté contemplada cierta regla en al­

guna operación, se debe utilizar el juicio profesional, debiendo 

ser este el m~s conservador,·es decir el que menos optimismo re­

fleje. 
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Los principios de contabilidad generalmente aceptados son: 

ENTIDAD 

El Bolet1n A-1 del Esquema de la Teoria Básica de la contabilidad 

financiera señala 11 La entidad es una unidad identificable que 

realiza actividades económicas, constituida por combinaciones de 

recursos humanos, reCursos naturales y capital, coordinados por 

una autoridad que toma decisiones encaminadas a la consecución de 

los fines para las cuales fue creada". 

Es decir, cada negocio debe tener personalidad propia y debe con­

tar con sus propios bienes, valores, derechos y obligaciones, en 

forma independiente de sus accionistas. 

REAL! ZACION 

Las operaciones que realiza una entidad, asi como los eventos 

económicos que la afectan deben ser cuantificados en términos mo­

netarios. 

PERIODO CONTABLE 

Todas las operaciones deben ser registradas en el periodo en que 

ocurren, es decir, los costos y gastos deben identificarse con el 

ingreso que originaron. 

VALOR HISTDRICO ORIGINAL 

Las operaciones deben ser registradas de acuerdo al costo en que 

se adquirieron o a la estimación que se haga cuando se considere 

una operación realizada; sin embargo, también señala que no se 
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considerará ninguna violación a este pi-inCiPio -=si- ~as· Cifrá.s se -

ajustan por cambios en el nivel gene~~~- ~dB'.~·pre~i~-6~·---:-

NEGOCIO EN MARCHA 

La entidad se presume en existencia, salvo especif~caci6n en con­

trario. 

DUALIDAD ECONOMICA 

Esta dualidad se compone de los recursos con que cuenta la enti­

dad para realizar su operación y las fuentes de dichos recursos. 

REVELACION SUFICIENTE 

La información debe ser presentada en forma clara y comprensible 
para que se pueda juzgar la situación financiera y los resultados 
de operación. 

IMPORTANCIA RELATIVA 

La información que se presenta en los estados financieros debe 

mostrar los aspectos importantes de la entidad. 

CONSISTENCIA 

La información contable debe ser presentada y obtenida a través 

de aplicar los mismos principios y reglas particulares, para que 
al momento de comparar las cifras podamos conocer su evolución. 
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En caso de que exista algún cambio que pueda afectar la compara­

bilidad de la información debe ser plenamente justificado y se 

debe advertir claramente en la información que se presenta seña­
lando el efecto que dicho cambio producen en las cifras conta­

bles. 
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NORMAS QE AUJ)ITORtA 

Considerando que los resul.tados de una auditoria, normalmente 
trascienden no s610 con quien contrata directrunente este servi­
cio, sino ante el püblico en general quienes son los principales 
usuarios de los estados financieros, el trabajo del auditor tiene 
una responsabilidad de carActer social, por lo que debe basar su 
trabajo utilizando un juicio maduro, aplicando una técnica espe­
cializada y observando determinados lineamientos que permitan que 
su trabajo pueda reunir requisitos mínimos de calidad profesio­

na1. 

1. Concepto y obietiyqs 

El compromiso de los auditores siempre ha sido satisfacer las más 
altas normas éticas y profesionales, por lo que es necesario ape­
garse a las normas de auditoria establecidas por organismos pro­
fesionales. 

•Las normas de auditoria son loa requisitos m1nbi.os de calidad 
rel.ativos a la persOnalidad del auditor, a1 trabajo que desempefia 
y a la inforaaci6n que rinde como resultado de su trabajo".(1) 

2. Clasificaci6n 

1.as normas de auditoria se clasifican de la siquiente forma: 

- Ho~s personales 
- Hora8s r8lativas a la ejecución del trabajo 
- Hormas relativas a la informaci6n y dictamen 

(1) Normas y procedimientos de auditoria IMCP 16va. Edici6n (pfig. 
15). 
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Normas personales 

Las normas personales se ocupaQ de las cualidades del auditor, la 

calidad de su trabajo y de su conducta profesional. La clasifi­
cación que se hace en el Bolet1n e de Normas y Procedimientos de 

Auditoria emitida por el IMCP comprende aspectos de: 

a. Entrenamiento técnico y capacidad profesional 

b. cuidado y di1iqencia profesiona1 
c. Independencia mental 

a. Entrenamiento técnico y capacidad profesional 

Las personas que realizan el trabajo deberi tener ciertos cono­
cimientos técnicos adquiri.dos en las escuelas y universidades 

relacionados con la profesión contable; además, deben poseer 

una serie de conocimientos generales que le ayuden a tener una 
cultura para desarrollarse y tener buenas relaciones con sus 
compafteros de trabajo. 

Como parte inteqral de la formaci6n del contador píiblico es 
necesario que exista una constante actualización de los cono­
cimientos t6cnicos. 

Actualmente, las personas que no se capacitan continuamente no 
pueden realizar un buen trabajo de auditoria, por lo que las 
organizaciones profesionales de contadores se han empanado en 
organizar sistemas y métodos de educación continua~ 

b. cuidado y di1iqencia profesiona1 

El auditor debe actuar y realizar su trabajo con gran cuidado 
y esmero, además d~be poseer gran sentido de responsabilidad. 
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c. Independencia mental 

El juicio del auditor debe estar basado en el.ementos que le 

permitan rendir su opini6n en forma objetiva, además no se 

debe dejar influenciar por consideraciones de orden subjetivo. 

Normas relatiyas a la e·lecuci6n del trabajo 

Estas normas están encaminadas a la forma en que el auditor desa­
rrolla su trabajo, y en el caso de que utilice ayudantes deberá 

supervisarlos adecuadamente. 

El Bolet1n-c de Normas y Procedimientos d~ Auditoria del IMCP las 
clasifica de la siquiente forma: 

a. Planeaci6n y supervisión 
b. Estudio y evaluaci6n del control interno 
c. Obtenci6n de evidencia suficiente y competente 

a. Planeaci6n y supervisión 

Esta norma de auditoria sen.ala que el trabajo debe planearse y 

supervisarse en forma adecuada. 

En ~1 cap1tu1o III, trataremos en una forma más amplia e1 tema de 
la planeaci6n. 

Por lo que se refiero a la supervisi6n, esta norma sefiala que se 
debe dirigir y orientar al personal con menor experiencia en las 
diferentes etapa"s del proceso de auditoria, asegurándose de la 
efectividad con que éste se realiza, garantizando la calidad 
profesional. 
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El supervisor asume la responsabilidad total del-trabajo-corno si 

lo hubiera hecho él mismo. 

En términos generales, la supervisi6n incluye la revisión de los 

papeles de trabajo, de los estados financieros y del informe. 

El grado de supervisión va a depender en gran medida del entrena­
miento técnico y de la capacidad profesional de las personas 

asignadas, asi como del grado de dificultad del trabajo; sin em­

bargo, siempre debe existir en todas los trabajos y a todos los 

niveles. 

b. Estudio y evaluación del control interno 

Es necesario efectuar un estudio y evaluación del control interno 
con el propósito de estar en posibilidades de poder determinar el 
alcance, naturaleza, extensión y oportunidad que se le debe dar a 

los procedimientos de auditoria, más adelante ampliaremos un poco 

más este concepto. 

c. Obtención de evidencia suficiente y competente 

El auditor debe obtener la evidencia suficiente y competente que 

le permita probar que su trabajo se hizo con base en los linea­

mientos básicos fijados por la profesión. 

Es decir el auditor debe tener elementos que comprueben la auten­

ticidad de los hechos y la corrección de los criterios contables 

empleados, sobre los cuales está opinando, obteniendo una base 

razonable para fundamentar el dictamen. 

La evidencia es suficiente cuando el auditor se convence de que 

los hechos que está tratando de probar dentro de un universo y 
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que los criterios seguidos han sido comprobados satisfactoria­

mente. 

La evidencia es competente cuando los hechos o criterios real­

mente importantes han sido examinados y las pruebas realizadas 

son válidas y apropiadas. 

Los papeles de trabajo de auditoria deben contener información 

sobre la planeaci6n y supervisión del trabajo, la evidencia en la 

cual confiamos a fin de realizar la auditoria y las razones que 

fundamentan cualquier decisión significativa con respecto a la 

presentación de la información en los estados financieros y en el 
informe. 

Normas relativas a la información y dictamen 

Como resultado del examen practicado a los estados financieros de 
la empresa el auditor estA obligado a emitir el dictamen corres­

pondiente, en el cual expresa su opini6n sobre las cifras mostra­

das en los estados financieros de la compaft1a. 

Las normas relativas a la información y dictamen señalan los li­

neamientos b&sicos que regulan· la calidad y requisitos m1nimos 

que debe contener el informe de los auditores externos, con ob­

jeto de que sea debidamente comprendido por los lectores las nor­

mas relativas a la lnformación y dictamen son las siguientes: 

a. Aclaración de la relación del auditor externo con los estados 

financieros y la responsabilidad asumida respecto a ellos. 

b. Aplicación de los principios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

c. Consistencia en la aplicación de los principios de contabili­

dad. 
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d. Suficiencia de las declaraciones informativas. 
e. Salvedades. 
f, Neqaci6n de opini6n. 

a. Aclaración de la relación del auditor externo con los estados 
financieros y la responsabilidad asumida respecto a ellos 

Siempre que el nombre de un contador público quede asociado 

con algunos estados financieros, se deberá expresar de manera 

clara la naturaleza de su relación con dicha información, su 
opinión y, en su caso, las limitaciones importantes que se le 

hayan presentado. 

b. Aplicaci6n de principios de contabilidad generalmente acepta­
dos 

cuando el contador público emite su opinión sobre los estados 

financieros debe indicar si se aplicaron los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

c. Consistencia en la aplicación de los principios de contabili­
dad 

El auditor debe aclarar expi:esamente en su informe, si los 

principios de contabilidad han sido aplicados consistentemente 

en el periodo actual en relación con el periodo anterior. 

d~ Suficiencia de las declaraciones informativas 

Se deberá mencionar la información necesaria y relevante en 

los estados financieros y en sus notas en una forma adecuada y 

suficiente para su razonable interpretación. 
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e. salvedades 

En caso de que el contador püblico haya detectado excepciones 

o desviaciones en la aplicación de los principios de contabi­

lidad generalmente aceptados, limitaciones en el alcance del 

examen practicado o incertidumbres importantes, debe mencionar 

claramente en que consisten y su efecto debe ser cuantificado. 

f. Negación de opinión 

cuando las salvedades por desviaciones en la aplicación de 

principios de contabilidad sean tan importantes que nos hagan 

dudar que los estados financieros muestran la situación finan­

ciera y los resultados de operación, se deberá expresar una 

opinión negativa, listando todas las razones que la justifican 

y su efecto debe ser cuantificado. 

En el caso de que hayan habido limitaciones importantes oca­

sionados por el propio cliente o por las circunstancias, da 

tal manera que el contador püblico no pueda formarse una opi­

nión sobre los estados financieros en conjunto, deberá expre­

sar que se abstiene de opinar indicando las razones que tiene 

para ello. 

3. ~io v eyaluación del control interno 

En las normas de ejecución del trabajo se sefiala que "El audi­

tor debe efectuar un estudio y evaluación adecuado del control 

interno existente, que le sirvan de base para determinar el 

grado de confianza que va a depositar en él; asimismo, que le 

permitan determinar la naturaleza, extensión y oportunidad que 

va a dar a los procedimientos de auditoria". (1) 
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Es decir es necesario comprender, evaluar y obtener evidencia so­

bre la efectividad del control interno, en el cual deseamos con­

fiar para establecer la forma, alcances y tiempo en el que vamos 

a desarrollar nuestras pruebas de auditoria. 

La comisión de normas y procedimientos de auditoria del IMCP, 

sef\ala: 11 El control interno comprende el plan de organizaci6n y 

todos los métodos y procedimientos que en forma coordinada se 

adoptan en un negocio para salvaguardar sus activos, verificar la 

razonabilidad y confiabilidad de su información financiera, 
promover la eficiencia operacional y provocar la adherencia a las 

politicas prescritas por la administración". 

LOs cuatro objetivos b6sicos del control interno son: 

a. La protección de los activos de la empresa. 

b. La obtención de información veraz, confiable y oportuna. 

c. La promoción de eficiencia en la operación del negocio. 

d. La ejecución de las operaciones se debe adherir a las pol1ti­

cas establecidas por la administración de la empresa. 

Se dice que los dos primeros objetivos se refieren a los contro­

les internos contables y los dos ültimos a los controles internos 

administrativos. 

(1) Normas y procedimientos de auditoria IMCP 16va. edición (pág. 
24). 
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Asimismo se establecen algunos objetivos generales _del. -control 

interno, los cuales son: 

a) Objetivos de autorizaci6n: 

Todas las operaciones deben ser autorizadas por personas con 

un nivel jerárquico adecuado dentro de la organizaci6n. 

b) Objetivos de procesamiento y clasificaci6n de transacciones: 

Todas las operaciones deben ser clasificadas, procesadas y re­

gistradas con objeto de preparar estados financieros peri6di­

cos de conformidad con principios de contabilidad generalmente 
aceptados. 

e) Objetivos de salvaguarda f isica: 

Los activos deben estar debidamente custodiados y resguarda­

dos, permitiéndose el acceso Qnicamente con las autorizaciones 

de la administraci6n relativa. 

d) Objetivos de verificación y evaluación: 

Todas las transacciones registradas deben comprobarse y todos 

los activos registrados deben compararse con los activos 

existentes, estableciéndose las medidas necesarias para inves­

tlgar y registrar las diferencias resultantes. 

Existen algunos pronunciamientos relativos al estudio y evalua­

ción del control interno contable los cuales son: 

a. El estudio y evaluación del control interno se realizará en 

función de los objetivos planteados. 
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b. Antes de iniciar las pruebas de auditoria se deberá realizar 

el estudio y evaluación del control interno; el cual se deberá 

plasmar en papeles de trabajo de auditoria. 

c. Al efectuar el estudio y evaluación del control interno se de­

berá especificar en los papeles de trabajo si las técnicas de 

control interno contable cumplen con los objetivos relativos y 

en que grado; y con base a esta evaluación establecer el 

alcance, oportunidad y naturaleza de las pruebas de auditoria. 

d. Con base en el estudio y evaluación del control interno se 

deben disetiar pruebas de cumplimiento que permitan confirmar 

el grado de confiabilidad que se le debe otorgar. 

e. Se debe informar al cliente sobre las deficiencias encontradas 

en el control interno examinado y proporcionarle recomendacio­

nes o sugerencias para fortalecerlo. 

Elementos del control interno 

Los elementos del control interno son: 

a. Organización 

b. Procedimientos 

c. Personal 

d. Supervisión 

a. Organización. En la organización intervienen además la direc­

ción, la coordinación, la división de labores y la asignación 

de responsabilidades. 

- La dirección asume la responsabilidad de encaminar la conse­

cución de los objetivos, as1 como la toma de decisiones. 

----.._.....__ 
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- La coordinación integra todas las pruebas de la organizaci6n 

con la finalidad de encaminarlas al mismo objetivo. 

- La división de labores define y delimita claramente las fun­

ciones de operación, custodia y registro. 

- La asignación de responsabilidades establece las facultades 

de autorización de acuerdo con la responsabilidad asignada. 

b. Procedimientos. Los procedimientos establecidos dentro de una 

organización son un factor determinante para la existencia de 

un adecuado control interno. 

Los procedimientos establecidos en las empresas están plasma­

dos en manuales y tienen por objeto asegurar que el personal 

los conozca y los lleve a cabo. 

En una organización existen procedimientos establecidos para 

el registro correcto de activos, pasivos, ingresos, costos y 

gastos, as1 como para la preparación de informes. 

c. Personal. Los recursos humanos son factores muy importantes 

de la organización, ya que los procedimientos establecidos de­

ben ser llevados a cabo por el personal adecuado. 

Los elementos que intervienen en el control interno son; en­

trenamiento, eficiencia, moralidad y retribución. 

d. Supervisión. Es importante que exista una vigilancia cons-

tanta, para asegurarse de que el personal está cumpliendo con 

los procedimientos de acuerdo con los planes de la organiza­

ción. 
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Con objeto de efectuar el estudio y evaluación del control in­

terno en una compaiíta, resulta conveniente dividir ésta en ciclos 
de transacciones o bien en función de los componentes que inte­

gran los estados financieros, tratando de definir los objetivos 

.de control interno aplicables, ya sea al ciclo o al componente. 

Para efectuar el estudio y evaluación del control interno el au­
ditor necesita conocer los sistemas, procedimientos y controles 
de la empresa; estos conocimientos se pueden adquirir a través de 

la infortnaci6n contenida en el archiNo permanente de auditoria, 

observaciones directas de las operaciones, entrevistas al 
personal del cliente y de la revisión de papeles de la compaií1a, 

tales como: organigramas, manuales de organización, de procedi­
mientos y politicas. 

No es indispensable que este· trabajo sea efectuado por el audi­
tor, puecle ser realizado por el mismo personal de la compatlia; 
sin embargo, debe ser revisado cuidadosamente por el auditor. 

Las entrevistas que realiza el auditor, deben ser orientadas para 
obtener información acerca de como se cumplen con los objetivos 
del control interno, tratando de poner especial interés en inves­
tigar que procedimientos se llevan a cabo con objeto de prevenir 
o detectar errores, por ejemplo: 
¿Cómo ~odria pasar una operación errónea a través del siatema? 
¿C6mo se encontraria una operación duplicada? 
¿Cómo se podría detectar una operación no registrada? 
¿C6mo se podrían omitir los requisitos de autorización? 

Técnicas de control interno. 

Las técnicas de control interno son el conjunto de actividades 
que se emplean para prevenir, detectar y corregir al registrar 
las operaciones o transacciones. 
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Evaluación del control interno. 

cuando el auditor investigue el sistema de control interno esta­
blecido por la empresa, deberá emitir un juicio ai el sistema 

loqra los objetivos de control interno, si no lo logra, o si s6lo 

lo loqra parcialmente. 

La evaluaci6n dol control interno es una etapa muy importante del 
trabajo de auditoria, ya que con base en esta evaluaci6n se dise­

narán los programas de trabajo relativos. 

Una conclusi6n de que no se logran l.os objetivos, o s6lo se l.o­

qran parcialmente, nos indica que pudieran existir errores o 
irregularidades que no se descubrir1an. 

Programas de auditoria. 

Una vez efectuado el estudio y evaluación del control interno el 
auditor podrá. disef'i.ar pruebas de auditoria sustantivas o de 
cumplimiento que le permitan emitir una opini6n 'sobre la 
razonabilidad de los estados financieros de la empresa, las que 
serAn plasmadas en el programa de auditoria. 

El programa de auditoria es la culminaci6n del proceso de planea­
ci6n y es importante para todos los niveles de responsabilidad. 
Para el socio quien es responsable del trabajo de auditoria, 1e 
da la seguridad de que el trabajo fue planeado en forma adecuada·, 
para el auditor que ejecuta el trabajo sirve como base de planea­
ci6n y supervisión y para el ayudante es una guia para ejecutar 
su trabajo. 
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El programa de auditoría puede estructurarse en relaci6n a la se­

cuencia del trabajo a efectuar, por ejemplo, puede empezar con 

las pruebas de cumplimiento y continuar con las pruebas sustanti­

vas o de saldos. 

Control interno en un ambiente de Proceso Electr6nico de Datos 

(PEO). 

En la actualidad la mayoría de las empresas cuentan con sistemas 

de cómputo que permiten registrar las transacciones con mayor 
efectividad y con una inversión mínima de tiempo. 

Por lo que si el PEO forma parte del control interno contable y 

de éste se deriva información sujeta a examen, el auditor debe 
realizar el estudio y evaluación del control interno en esta área 

y deberá documentar sus conclusiones sobre su efecto en las prue­
bas de auditoria. 

El auditor está obligado a efectuar la revisi6n del PEO utili­
zando todos los elementos que le permitan asegurarse de que la 

informaci6n financiera a dictaminar se procesa adecuada:nente; 

ad~mAs debe estar muY atento, ya que alguna desviaci6n que no sea 

muy evidente pudiera tener una repercusión que origine errores 

importa!ltes en la informaci6n examinada. 

Debido a su complejidad y constante desarrollo esta área debe ser 

evaluada por personal con el entrenamiento técnico y capacidad 

profesional adecuados. 

Los objetivos de los controles establecidos en la empresa en un 

ambiente de PEO, se enfocan a crear un sistema que asegure que 

toda la información que debe ser procesada, se registre en forma 

correcta y oportuna y se obtenga la información financiera espe­

rada. 
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Los objetivos generales del control interno en esta área son los 

mismos que ya sen.alamas anteriormente: objetivos de autorización, 
objetivos de procesamiento y clasif icaci6n de transacciones, ob­
jetivos de salvaquarda f 1sica y objetivos de verif icaci6n y eva­

luación. 

Métodos para evaluar el control interno 

Existen tres m~todos principales para evaluar el control interno 

en los papeles de trabajo. 

Método descriptivo 

Consiste en explicar en forma detallada, los diferentes aspectos 
y caracterlsticas de determinada área, describiendo las métodos y 
procedimientos empleados. Este método es práctico para negocios 

pequen.os o bien, se puede aplicar en áreas dónde los procedi­

mientos utilizados sean complejos o poco comunes. 

Método grilfica 

Consiste en describir el control interno a través de esquemas o 

diagramas de f1ujo, en los cuales se puede observar como fluyen 

las operaciones y procedimientos en una forma general o en un 

área determinada. 

Método de cuestionarios 

Consiste en utilizar preguntas previamente disef\adas con objeto 

de abarcar las principales áreas de una compaf\1a. Se puede decir 

que este método es de los más completos, ya que normalmente se 

tienen contempladas todas las posibles preguntas relativas al 

control interno, lo que ayuda a no omitir algO.n aspecto impor­
tante. 
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4. Procedimientos y técnicas de auditoria 

Procedimientos 

Al efectuar su trabajo el auditor debe tratar de cubrir todos los 

aspectos importantes, d~biendo obtener una seguridad razonable de 

que la información que muestran los regis~ros contables que sir­
vieron de base para la elaboración de los estados financieros, es 
suficiente, confiable y se encuentra revelada y presentada con­
forme a principios de contabilidad, aplicados sobre bases consis­

tentes. 

El Bolet1n F-01, del IMPC senala: "Los procedimientos de audito­

ria son el conjunto de técnicas de investigación aplicables a una 

partida o a un grupo de hechos y circunstancias relativas a los 

estados financieros sujetos a examen· mediante los cuales el con­
tador público obtiene las bases para fundamentar su opini6n". 

La naturaleza, oportunidad, alcance y extensi6n de los procedi­
mientos de revisi6n, los dobe determinar el auditor de acuerdo 
con su criterio y juicio profesional, ~asándose en: 

a) El resultado que se obtenga del estudio y evaluación del con­
trol interno. 

b) La importancia de las partidas a revisar. 

e) El riesgo probable de error que puedan contener los estados 
financieros sujetos a examen. 
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Ex:tensi6n o alcance de los procedimientos de auditoria 

Independientemente de la magnitud de las empresas no seria prác­
tico examinar la totalidad de las operaciones de una empresa, por 
lo que el auditor deberá aplicar sus procedimientos de revisión, 

a base de pruebas selectivas. 

Oportunidad de los procedimientos de auditoria 

La época en que se van a aplicar los procedimientos de auditoria 
se llama oportunidad. 

Muchas veces es conveniente aplicar los procedimientos de audi­
toria en una fecha anterior a. la cual se refieren los estados fi­
nancieros, ya que permite darse cuenta con suficiente anticipa­
ci6n si existe alg1ln error u omisión que pUeda ser corregido a la 
fecha de los estados financieros examinados. 

Los procedJ..ientos de auditoria pueden ser de dos tipos: de cum­
pliaiento y sustantivos. 

Los procedimientos de cump1imiento o pruebas de cumplimiento con­
sisten .en comprobar el control interno existente. 

Loa procedimientos sustantivos o pruebas sustantivas consisten en 
C011Probar el. saldo de una cuenta especifica, sin importar los 
controles internos. 

Procedi•ientos de revisión anal1tica 

Los procedimientos de revisión anal1tica Bon pruebas sustantivas 
realizadas a través de comparaciones entre la información finan­
ciera y no financiera. 
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Los procedimientos de revisión anal1tica se pueden utilizar en 

las tres etapas de auditoria que ya mencionamos; en la planea­

ci6n, en la ejecución y en la terminación. 

El auditor utiliza los procedimientos analíticos de revisi6n du- . 
rante el proceso de planeaci6n para: 

- Conocer el negocio del cliente que va a auditar. 

- Identificar el riesgo de auditoria o la probabilidad de que al-

quna cuenta esté mal. 
- Ayudar a determinar la naturaleza, oportunidad y alcance de los 

procedimientos de auditoria. 

Algunos de los procedimientos analiticos que pueden ser utiliza­

dos en la planeaci6n son: 

- Comparar el balance general y el estado de resultados de la 

fecha en que se realice la planeaci6n con los mismos estados 

de1 ano o del periodo anterior. 

- Comparar la información financiera mertsual con la del mes ante­

rior y el presupuesto. 

- Comparar infor~aci6n estad1stica de la compañia relativa a vo­

lúmenes de producción, ventas, rendimientos, números de emplea­

dos, -precios de venta. 

Es importante senalar que los datos que en ocasiones se emplean 

no están comprobados por lo que dichos procedimientos pudieran 

proporcionar información errónea. 

En el desarrollo de la auditoria, el auditor utiliza los procedi­

mientos anal1ticos de revisión en forma ilimitada y solamente de­

pende de su habilidad, de sus conocimientos, de su imaginación, 

de la naturaleza del cliente, de ~a disponibilidad y conf iabili­

dad de la información financiera y estad1stica. 
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Es m6s comQn utilizar los procedimientos analíticos para revisar 

saldos o cuentas poco importantes o que a simple vista pueden 

contener posibilidades mlnimas de error; sin embargo, existen ca­
sos en que dichos procedimientos pueden comprobar el saldo de una 

cuenta importante. 

En la terminación de la auditoria, los procedimientos analiticos 

pueden utilizarse para evaluar en forma global la razonabilidad 

de loa estados financieros, además se pueden utilizar los proce­

dimientos analitlcos similares a los utilizados en la etapa de 

planeaci6n. 

El utilizar los procedimientos analíticos implica ciertos ries­

gos, uno de ellos es el que el auditor pueda concluir que lo que 

está tratando de comprobar es correcto o razonable y en realidad 

no lo sea, debido a que los datos o estad1sticas que se estén 

utilizando sean incorrectos, o las explicaciones que dé el 

cliente no sean ciertas. 

Por este motivo los procedimientos anal1ticos deben aplicarse con 

mucha precauci6n y haciendo las investigaciones necesarias que 

nos permitan confiar en la información. Uno de los factores que 

nos puede ayudar a determinar la seguridad en los procedimientos 

anal1ticos es el gra~o de confiabilidad que se tenga depositado 

en el control interno existente en la compañia, y otro es reali­

zar investigaciones más profundas y detalladas tratando de revi­

sar documentación soporte acerca de las explicaciones obtenidas. 

Técnicas 

El Boletln F-01 de la Comisión de Normas y Procedimientos de 

Auditoriu del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A. C. 

menciona que las técnicas de auditoria 11 son los métodos prácticos 
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de investigaci6n y prueba que el contador público utiliza para 

lograr la informaci6n y comprobación necesaria para poder emitir 

su opini6n profesional'1 • 

Las técnicas de auditoria son las herramientas que le van a per­

mitir al contador püblico obtener la evidencia suficiente y com­
petente sobre la razonabilidad de las cifras mostradas en los es­

tados financieros. 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria las agrupa en 

la siguiente forma: 

- Estudio general 
- Análisis 
- rnspecci6n 
- confirmaci6n 
- Investigación 
- Declaración 
- Certificaci6n 
- Observación 

- Cálculo 

- Estudio general. Esta técnica consiste en formarse una idea 

g~neral de la empresa, ya sea mediante una ligera observación 
de los estados financieros comparativos de la compafi!a, o sim­
plemente a través de pláticas con los funcionarios de la compa­
fi!a. Normalmente es recomendable que esta técnica sea aplicada 
por personal con mayor experiencia, además nos servirá de 
orientación para sugerir la aplicación de otras técnicas, por 
lo que generalmente es de las primeras técnicas utilizadas. 

- Análisis. Consiste en descomponer una cifra en las partes o 
conceptos que la integran, para conocerlas y estudiarlas, este 
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puede ser análisis de saldo o de movimientos. Al efectuar es­

tos análisis el contador pll.blico podrá conocer los elementos 

que la integran. 

- Inspección. Es el examen flsico de bienes materiales o de do­

cumentaci6n que ampara los activos de las empresas. 

- Confirmación. Es la comunicación por escrito donde una persona 

independiente informa sobre la situación de algún asunto o 

saldo. 

Esta puede ser: 

Positiva - Se envlan datos y se solicita que contesten si están 

conformes o si no lo están, este tipo de confirmación se uti­
liza principalmente para el activo. 

N&gativa - Se envían datos y se solicita la contestación, s6lo 

si están inconformes, tambión se utiliza en el activo. 

Indirecta, ciega o en blanco - No se envla ningún dato y se so­

licita la información deseada, generalmente se utiliza para 

confirmar créditos bancarios o proveedores. 

- Investigación. Consiste en recabar información acerca de a1-

guna situación o cifra en particular a través de los empleados 

y funcionarios de la compañia. 

- Declaración. Es cierta información en forma escrita que pro­

porcionan empleados y funcionarios de la empresa acerca de los 

resultados de algunas investigaciones o información requerida, 
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generalmente se utiliza en la carta confirmatoria donde los 
funcionarios seftalan cuales son los aspectos de su informaci6n 
financiera. 

- Certificaci6n. Es un documento donde consta la verdad de un 

hecho, por lo general de aspecto legal y contiene la firma de 

una autoridad completa. 

- Observación. Es un procedimiento que se aplica al observar de 

una manera anal1tica, objetivos, fenómenos o hechos. Por ejem­
plo, se aplica en los inventarios f 1sicos y en la inspección de 

otros activos. 

Cálculo. consiste en llevar a cabo las operaciones aritméticas 

necesarias, para asegurarnds· de la corrección de la documenta­

ci6n utilizada en la revisión de los estados financieros, por 

ejemplo: facturas, remisiones, pólizas, libros diario y mayor, 

balanza de comprobación, notas de entrada, etcétera. 

La aplicación de estas técnicas estará en función del juicio del 

auditor, quien utilizará las que él crea necesarias de ilcuerdo 

con las círcunstancias de casa caso, y en ocasiones varias de es­

tas técnicas en forma simultánea, hasta tener la certeza de la 

razonabilidad de lo que está ex~minado. 

Estas técnicas no deben considerarse de carácter obligatorio, ex­

cepto dos de ellas: la confirmación de cuentas por cobrar y la 

presencia de la toma fisica de los inventarios. 

5. Riesgo de auditoria 

El riesgo de auditoria es nuestra evaluación del riesgo de que 

los estados financieros contengan un error o irregularidad signi­

ficativa no detectada una vez que la auditoria ha sido terminada. 
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El riesgo de auditoria está compuesto por: Riesgo inherente, 

riesgo de control y riesgo de detección. 

Riesgo inherente 

Representa el riesgo de que ocurran errores importantes en fun­

ci6n de las caracter1sticas propias del negocio o de cada rubro 

en particular, sin considerar la efectividad del control interno. 

Por ejemplo, en compan1as cuyo proceso de producción es muy com­
plicado y consta de varias etapas tiene más posibilidad de que 

sus costos estén mal determinados, que una compaftla cuyo proceso 
es muy sencillo; el efectivo y los titules al portador son más 
susceptibles de pérdida que las acciones nominativas; un 

inventario de articules pequen.os es mAs susceptible a robos que 

un inventario de articulas muy grandes o voluminosos. 

Algunos de los f nctores que se deben considerar en la evaluación 

del riesgo inherente son: 

Naturaleza del negocio del cliente. Naturaleza de los productos 

y servicios, incluyendo su facilidad de comercializaci6n, volati­

lidad, naturaleza de la industria, circunstancias econ6mica.a y 

tendencias de negocios, pol1ticas y prácticas financieras, etc. 

Naturaleza de los rubros o cuentas de los estados financieros. 

La naturaleza de las transacciones y actividades de negocios, 

subjetividad o complejidad de la contabilización; importancia y 

significatividad de los montos o saldos para los estados finan­

cieros en su conjunto, operaciones ~ntre compañías afiliadas o 
partes relacionadas. 
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Naturaleza de los sistemas contables y de informaci6n. Disefio y 

efectividad de los sistemas desarrollados por la compaft1a o por 

terceros, naturaleza, alcance y complejidad de las aplicaciones a 

través de la computadora. 

Riesgo de control 

Representa el riesgo de que los procedimientos aplicados por el 

auditor no detecten errores importantes de control interno. 

Para hacer efectivo un sistema de control debe ocuparse de los 

riesgos inherentes observados, incorporando una segregación ade­
cuada de tareas y teniendo un alto grado de cumplimiento. 

Nuestro interés recae en ver que se traten de reducir los riesgos 
inherentes estableciendo controles adecuados; por ejemplo, una 

compaftia tiene un riesgo inherente muy alto, debido a que realiza 
ventas a clientes con dificultades financieras a fin de mantener 
una posición competitiva y un volumen de ventas; sin embargo, el 
riesgo de control puede ser bajo si el cliente tiene un sistema 
de control de créditos, con una estricta aplicaci6n de los limi­
tes de crédito, con una adecuada supervisión de la cobranza y una 
oportu~a información de saldos vencidos a los niveles gerenciales 
apropiados y una rápida acci6n de cobranza. 

Riesgo de detección 

Representa el riesgo de que nuestros procedimientos de auditoria 
no lleguen a descubrir errores o irregularidades significativas, 
este riesgo se puede originar por los siguientes factores: 

- No examinar toda la evidencia disponible. 
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- La posible ineficacia del procedimiento de auditoria en si 

mismo. Independientemente de lo bien que se haya realizado, 

podr1a no ser adecuado para detectar un cierto tipo de error. 

- Posibles deficiencias en la aplicación de los procedimientos de 
auditoria. 

Estas causas de riesgo pueden ser eliminadas o reducidas con el 
debido cuidado y el ejercicio de una destreza profesional, me­

diante una buena planeaci6n, supervisión y revisión. 

Evaluación y documentaci6n del riesgo 

En todas las auditorias, independientemente del tamafto, el riesgo 
debe ser evaluado y documentado en forma apropiada. La evalua­
ci6n del riesgo consiste en realizar un análisis de los factores 
de riesgo significativos a través de una perspectiva de arriba 
hacia abajo de la siquiente manera: 

- Antes de aceptar un nuevo cliente, o de iniciar el trabajo de 
auditoria del ano en curso de un cliente existente, el. socio 
debe considerar el riesgo profesional. 

- En la planeaci6n estratégica ee deben considerar los factores 
de riesgo que son inherentes al negocio del cliente, sus cir­
cunstancias económicas y su industria, y real.izar una eval.ua­
ci6n preliminar, para determinar nuestro enfoque de auditoria. 

- En la planeaci6n detallada debemos considerar los factores de 
riesgo inherentes y de control importantes para cada rubro o 
componente y considerar si nuestras evaluaciones prel.iminares 
son apropiadas. 
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Las evaluaciones del riesgo inherente se realizan en base a nues­

tro conocimiento de auditoria acumulado, indagaciones, actuali­

zaciones de sistemas y procedimientos de diagnóstico. cuando po­

seemos menos conocimiento sobre el negocio del cliente, sus sis­

temas y otras caracter1sticas como en un trabajo de auditoria por 

primera vez, nuestros juicios sobre el riesgo en la planeación 

deben ser más cuidadosos. 

Para cada componente debemos documentar los factores de riesgo 

inherentes y de control que a criterio del socio y del gerente 

influyen.significativamente en la selección de los procedimientos 

de auditor !a. Los miembros del equipo de auditor !a deben com­

prender la razón por la cual se realizan mayores esfuerzos en al­

gunas áreas de auditoria que en otras. 

El plan de auditoria debe registrar las razones por las cuales el 

énfasis de auditoria es necesario, mediante la identificación de 

los riesgos particulares, o en caso contrario las causas que jus­

tifican el menor énfasis de auditoria. Sin embargo, no es indis­

pensable que todos los aspectos d~l riesgo sean documentados, 

sino que los riesgos en sl mismos sean considerados y comprendi­

dos. La evaluaci6n del grado de riesgo es una evaluación subje­

tiva basada en el criterio prof~sional. Por consiguiente, una 

vez que la naturaleza de los riesgos ha sido identificada, re­

sulta apropiado evaluar globalmente con la . denominación 11Alto11 

11Mediano11 y "Bajo", el nivel de los riesgos inherentes y de con­

trol. 



CAPITULO III 

PLAHl!ACIOH DE LA AUDITORIA DE ESTADOS PINJUICIRROS 
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1.~ 

Como ya mencionamos anteriormente, la planeaci6n es parte de una 

norma de auditoria relativa a la ejecución del trabajo, que ex­

presamente seftala "el trabajo de auditoria debe ser planeado ade­

cuadamente y si se usan ayudantes éstos deben ser supervisados de 

manera apropiada". 

Es tan importante esta etapa que la misma profesión contable la 

seftala como una norma a seguir en forma obligatoria, el Boletin 

E-01 de la comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoria del 

IMCP seftala que "la auditoria de estados financieros requiere de 

una planeaci6n adecuada para poder alcanzar totalmente sus obje­
tivos en la forma más eficiente posible". 

El maestro Agustín Reyes Ponce nos dice que "la planeación es una 

etapa muy importante dentro del proceso administrativo que con­

siste en fijar el curso concreto de acci6n que ha de seguirse, 

estableciendo los principios qua habrán de. orientarlo, la secuen­

cia de operaciones para realizarlo y las determinaciones de tiem­

pos y de n1.1meros necesarios pax-a su realizaci6nt1. 

La planeaci6n es importante para todo tipo de trabajo, cualquiera 

que sea su tamafio, es prácticamente imposible obtener efectividad 

y eficiencla sin una adecuada planeaci6n. La planeación debe ser 

cuidadosa y creativa, ·positiva e imaginativa, debe tener en cuen­

ta alternativas para realizar las tareas y debe seleccionar los 

métodos mAs apropiados. 
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El plan de auditoria debe estar basado en la comprensi6n del ne­

gocio del cliente, su sistema de información y ambiente de con­

trol, la naturaleza de sus transacciones y los sistemas contables 

y de control. El plan de auditoria debe ser documentado como 

parte de los papeles de trabajo y debe ser modificado, cuando sea 

necesario, durante el transcurso de la auditoria. 

La planeaci6n de auditoria significa aplicar el conocimiento acu­
mulado acerca del cliente, sus circunstancias y aprovechar la ex­

periencia de los miembros más experimentados del equipo de tra­

bajo, para decidir que procedimientos serán aplicados, por quién 

y cuando. El objetivo es determinar el enfoque de auditoria más 

efectivo y eficiente para logar que la auditoria cumpla con los 

objetivos. 

2. Objetivos 

La importancia de la planeaci6n radica sencillamente en que sino 

se planea adecuadamente es muy poco probable que se alcancen los 

objetivos previstos, o bien, si se llegan a alcanzar no se reali­

zan en el momento oportuno, lo cual lleva a su vez a una de­

ficiente utilización de los recursos y se incurre en excesos de 

tiempo, aumento de honorarios e inconformidad de los clientes. 

Debido a los constantes cambios en la empresa derivados de la si­

tuación económica del pa1s, de las nuevas disposiciones contables 

fiscales y legales, y del ámbito de competencia entre los despa­

chos contables, donde cada vez es más dificil conseguir clientes 

Y conservarlos, es necesario tratar de cumplir con los objetivos 

de la auditoría y además aportar algo más de lo que necesita la 

compañia, lo cual no se lograrla sin una adecuada planeación. 
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También debe remarcarse el aspecto financiero de este asunto, en 

estos tiempos donde el ahorro de gastos es un factor determinante 

para el éxito del negocio, es muy importante tratar de minimizar 

e1 tiempo reduciéndose por consiguiente los honorarios; al 
elaborar una planeaci6n debemos tratar de que el cliente vea que 

lo que está pagando es una inversión que le producirá beneficios 

importantes y no un gasto administrativo. 

Muchas veces no es comparable el costo de una auditor1a con los 

beneficios que ésta puede rendir. 

Como ya mencionamos anteriormente el principal objetivo es brin­

dar el mejor servicio al cliente, y contribuir al desarrollo eco­

n6mico de las empresas y del pa1s. 

3. Principios 

El maestro Reyes Ponce sef\ala también cuales son 1os principios 

que rigen la planeaci6n, los cuales aplican también en la planea­

ci6n de la auditoria de examen de estados financieros y son: la 

precisión, la flexibilidad y la un~dad. 

Pre.cisi,6n 

Los planes deben ser muy exactos y precisos buscando la máxima 

eficiencia. 

F1exibilidad 

Con todo y la precisión que se establezca, es necesario que los 

planes tengan cierta flexibilidad, que permita hacer los cambios 

necesarios dentro del trabajo a efectuar. 
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Unidad 

Es necesario que todos los planes individuales estén debidamente 
integrados y estructurados de tal forma que se forme uno s6lo. 

4. Elementos 

Existen varios elementos importantes a considerar en la elabora­
ci6n de una planeaci6n en auditoria de estados financieros, pode­

mos mencionar los siguientes: 

a. El estudio y evaluación del control interno 

Es uno de los elementos más importantes, ya que con base.en la 
confianza que se le brinde se determinará. la naturaleza al­

cance y oportunidad de los procedimientos a utilizar. 

b. Conocimiento acumulado del negocio 

En ocasiones cuando se hacen auditorias recurrentes; se acu­

mula un grado de conocimiento sobre e 1 negocio, su medio de 

control, además el hecho de haber realizado una auditoria an­
teriormente da suficientes parámetros para realizar una mejor 
planeaci6n. 

c. Examen y análisis de estados financieros 

Los estados financieros deben informar sobre la situaci6n fi­
nanciera de la empresa a una fecha, y los resultados de sus 
operaciones y los cambios en su situaci6n financiera por el 
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periodo contable terminado en dicha fecha, ya que son el re­

flejo de las operaciones y transacciones ocurridas durante un 

periodo o fecha determinadas por lo que al efectuar un análi­

sis de éstos se pueden conocer los sucesos y operaciones más 

relevantes ocurridos durante el año. 

Alguna de estas técnicas de análisis son: 

Explicación de variaciones de un año contra el año anterior y 

contra el presupuesto. 

Determinación y análisis de razones financieras. 

Determinación y análisis de tendencias. 

d. Pláticas con funcionarios 

Es muy importante el tener una charla previa con los funciona­

rios de la compafiia quienes nos pueden informar rápida y ve­

razmente sobre los últimos sucesos, operaciones y controles 

más importantes, estructura de la empresa, conocer algunas li­

mitaciones, alcances, cooperación del personal, etc. 

e. Inspección f 1sica de las instalaciones 

Es indispensable el conocer el ambiente f isico donde se va a 

desarrollar la auditoria, es decir, ubicación de las oficinas, 

plantas productivas, bodegas, etc., para realizar una planea­

ci6n adecuada. 
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f. Comparaci6n con empresas similares 

El hecho de que el auditor conozca empresas similares a la que 

se va a auditar, lo lleva a aportar nuevas ideas que mejora­

r1an considerablemente la planeaci6n del trabajo y por consi­

guiente el resultado. 

g. conocimiento del proceso productivo y de los productos a los 

que se dedica la compañia 

El tener una idea del proceso productivo de una compañia nos 

puede ayudar a tener una visión más amplia de los procedimien­

tos a emplear en la revisión. 

h. Conocimiento de las obligaciones fiscales particulares 

Es importante que al realizar las pláticas con los funciona­

rios de la compañia hagamos especial hincapié en cúales son 

las obligaciones fiscales a las cuales está sujeto en su ca­

rácter de contribuyente o retenedor. 

j. Revisión de documentación 

Es muy importante revisar otro tipo de documentación de la 

compaft1a; ademAs, de los estados financieros con objeto de co­

nocer mAs acerca de ella por ejemplo: 

- El ver las conciliaciones bancarias, para saber si se ela­

boran en forma oportuna, si estAn debidamente depuradas y 

autorizadas, si existe un gran nürnero de partidas en conci­

liación, etc. 
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- Al revisar los listados de antigUedad de clientes nos pode­

mos dar cuenta si tienen problemas de cobrabilidad, en que 

montos y a que clientes. 

- Al revisar los reportes de inventarios podemos observar si 

existen problemas de inventarios obsoletos, gran cantidad 

de inventarios en existencia, o al contrario· un reducido 

nivel dg inventario. 

k. Revisión del sistema información 

Se puede observar que tanto está. apoyada la compan1a en siste­

m~s computarizados de informaci6n y cual es el grado de con­

fiabilidad en éstos; ademá.s, podemos efectuar pequei\os diag­

nósticos para ver si nos podemos apoyar en su sistema de in­

formaci6n para realizar algunos procedimientos de auditoria. 

5.~ 

Tomando en cuenta lo expuesto anteriormente, podemos formarnos 

una idea de lo importante que es el hacer una adecuada planea­

ci6n, por lo que a continuación mencionaremos algunas de las 

ven~ajas: 

- Al conocer anticipadamente las caracter1.sticas espec1.f icas 

de la empresa se pueden determinar con mayor certeza las 

cualidades del personal que intervendrá en el desarrollo del 

trabaj<:J· 

- Considerar la posibilidad de proporcionar servicios adicio­

nales al cliente a través de una mejor comprensión de sus 

expectativas y necesidades. 
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- considerar diferentes alternativas para lograr los objetivos 
de auditoria de una forma efectiva y eficiente. 

- Establecer el alcance y los procedimientos a emplear. 

- Determinar las áreas con alto riesgo de auditoria y darle 

una atención especial. 

- considerar la conveniencia de rotar el enfásis de auditoria 
y el uso del conocimiento acumulado para aumentar la efi­

ciencia. 

- Establecer un plan que coordine las tareas realizadas por 
diversos miembros del equipo de trabajo y aprovechar al 

máximo su nivel de experiencia. 

- Estimar la duración de la auditoria y tener bases para fijar 
fecha de terminación y entrega. 

- Evitar el trabajo innecesario y por consiguiente reducir el 
costo de la auditoria. 

- Proporcionar una base sólida para la f ijaci6n de honorarios. 

6. Auditorias iniciales 

Al efectuar una auditoria inicial es necesario hacer una serie 
de consideraciones especiales que no se presentan en las audi­
torias recurrentes, las cuales requieren de un tiempo adicio­
nal, tales como las siguientes: 
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- Obtener una comprensi6n del negocio, siste~as. y. ~er~~nal ·,del 

cliente. 

- Famil.iarizar al. cliente con la forma de _ t:raba_ja~:- de cada 

despacho. 

- comunicarse con los auditores anteriores. 

- satisfacerse acerca de la razonabilidad de los saldos ini­

ciales ·y la aplicación uniforme de principios contables ade­

cuac:tos. 

La principal diferencia entre una auditoria inicial y una audito­
ria posterior o recurrente, radica en nuestra relativa falta de 

conocimiento del cliente durante el primer afto. Aunque es nece­

sario obtener la mayor información posible sobre el nuevo cliente 

antes de l.a designación y durante la etapa de planeaci6n el nivel 
de riesgo de auditoria se verá afectada por el bajo nivel de co­

nocimiento. 

Algunas de las fuentes de información que nos pueden ser ütiles 

para conocer el cliente son: 

- Organigramas. 

- Informes anuales y otros informes que se presentan a los orga-

nismos de control. 

- Documentación preparada por cliente sobre sus sistemas adminis­

tra ti vos y pol1ticas contables. 

- Informes de control interno preparados por los actuales audito­

res. 
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- Programas e informes de auditoria interna. 

- copia de documentos clave, tales como: estatutos, actas de reu-
niones de directorio, acuerdos financieros y contratos impor­

tantes. 
- oeclaraci6n anual del impuesto sobre la renta y memorándum de 

planeaci6n fiscal. 

Una vez definidos los objetivos del trabajo requerido y efectuada 
la planeaci6n del mismo, es necesario que el contador p6.blico 

fije una remuneración razonable y justa por la prestación de sus 

servicios profesionales. 

El grado de experiencia requerida en el trabajo y el tiempo esti­
mado van a ser los principales factores a considerar en la coti­

zación de honorarios. 

El grado de experiencia del personal que se asigne va a estar en 

función de la complejidad del trabajo a efectuar, ya que es obvio 
que se requiera mayor experiencia para un trabajo dificil. 

Por lo general, en un despacho de contadores existen diferentes 
categorias dependiendo del grado de experiencia adquirido, por lo 
mismo los despachos de contadores fijan determinadas cuotas. 

7. Contratación de servicios profesionales 

Una vez que ya se estableció el primer contacto con el cliente y 

se determinó el trabajo requerido, es necesario que el contador 
público fije una remuneración razonable y justa para la presta­
ción de sus servicios profesionales. 
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El factor mAs importante que influye en la cotización de los ho­

norarios, es el tiempo que el personal dedica a ia·elaboraci6n de 

un trabajo. 

Al elaborar la planeaci6n de la auditoria, se debe estimar el 

tiempo aproximado para desarrollarla, as1 como el nivel de expe­

riencia requerida. 

Al desarrollar una cotización deben quedar asentadas las bases 

con las cuales s~ desarrollará el trabajo, asi como las condicio­

nes en las que dicho trabajo va a ser realizado. 

Algunos de los métodos más usados por el contador público para la 

determinaci6n de sus honorarios son: 

Honorarios fijos 

Se aplica al considerar el tiempo estimado que deberá emplearse 

por los diferentes niveles del personal requerido y se multipli­

cará por 1as cuotas estab1ecidas para cada nive1, esto se hace 

antes de iniciar e1 trabajo. 

Honorarios a cuota estándar 

Se aplica a1 considerar el tiempo realmente empleado por la cuota 

establecida para cada nivel de personal. 
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Honorarios por igualas 

Los honorarios son calculados por servicios prestados durante un 

tiempo determinado, que generalmente es sobre una base anual, cu­
briéndose mediante pagos iguales mensuales sin considerar el vo­

lumen de trabajo realizado. 

Por lo general cada firma de contadores públicos tiene estable­

cido determinado método, que para ellos es el más adecuado. 

carta convenio 

La carta convenio es el documento donde el contador público pre­

senta a su cliente la propuesta de sus servicios profesionales y 

el monto de los honorarios correspondientes, las bases con las 

cuales desarrollará su trabajo, as! como las condiciones. 

Algunos de los factores que deben quedar plenamente identificados 
son: 

- Ayuda que proporciona el cliente. Es un factor muy importante, 
ya que la falta de atención o ayuda por parte del cliente puede 
dificultar y atrasar en gran medida el desarrollo de la audito­
ria. 

Esta ayuda puede consistir desde simple atención y respuesta a 
algunas cuestiones de la auditoria hasta la preparación de cé­
dulas especificas e incluso informes. Además, de la ayuda que 
pueda proporcionar el departamento de auditoria interna. 
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Adem~s, el cliente debe proporcionar al auditor lo siguiente: 

a. Dar facilidad para que el auditor conozca los lugares (Plc;'n-:­

tas, oficinas, sucursales, bodegas, etcétera) 

b. Pro~orcionar un lugar adecuado para su trabajo. 

c. Permitir el acceso a los registros y a cualquier documentación 
que se requiera. 

d. Comunicarse con los proveedores, clientes, bancos, etc., con 

objeto de insistir en la contestación de las solicitudes de 

confirmaci6n de saldos u otros informes requeridos por el au­

ditor. 

e. piseno de papeles de trabajo 

El proceso de planeaci6n debe ser documentado por escrito y debe 

formar parte de los papeles de trabajo de la auditoria. La natu­

raleza y cantidad de la información documentada depende de lo que 

a criterio del personal de mayor experiencia (socio y gerente) 

deba quedar plazmado y sirva para que el personal que va a ejecu­

tar la auditoria y que de principio no tenga ningún conocimiento 

de la compafi1a lo obtenga y, asi tenga una mejor comprensión del 

negocio y sistemas de cliente. 

Parte de la información que se obtenga podr~ ser utilizada en fu­

turos exámenes. 

El plan de auditoria es el resultado del proceso de planeación en 

el cual se resumen los factores, consideraciones y decisiones 

significativas referentes al enfoque y al alcance de auditoria. 

Registra lo que debe hacerse, la razón por la cual se hace, 

donde, cuando y quien lo debe hacer. 
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Si bien existen diversas formas de documentar este proceso depe~~ 

derá del estilo, técnica y forma de trabajar de cada despacho o 

de cada persona, as1 corno del tamafio y complejidad. 

Un plan de auditoria normalmente se compone de: 

a. Memorándum de planeación 

b. Evaluaciones del riesgo inherente y de control 

c. Procedimientos a utilizar y tiempo estimado 

a. Memorándun de planeaci6n 

En el memorándum de planeaci6n se deberá plasmar una evaluación 

global y una informaci6n general sobre el negocio y consta de: 

- Principales responsabilidades en materia de informes 

Aqu1 se debe sefialar cúal es el principal objetivo por el cual 

estamos realizando el trabajo, especificando cúal es el informe 

final que deberemos emitir, y el porqu~. 

Algunos factores que deben ser considerados son: 

0 La estructura y organización legal del cliente y la cantidad 

de entidades dentro de la organización que requieren un in­

forme por separado en sus estados financieros. 

0 Requerimiento de informe de una empresa extranjera que la 

controle o de su casa matriz. 

0 Requerimientos de informes de otras oficinas y auditores. 

0 Requerimiento de informes locales especiales. 
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- Expectativas del cliente e informes especiales 

Debemos seftalar que espera recibir el cliente por parte nues­

tra, as1 como peticiones acerca de informes especiales y fechas 

importantes. 

Las trabajos adicionales realizados aparte de los necesarios 

para emitir nuestro informe oobre los estados financieros 
pueden surgir a raiz de nuestro deseo de proporcionar servicios 

de valor agregado. Para ello es conveniente identificar y 

analizar adecuadamente las expectativas de nuestro cliente. 

Los informes para propósitos especiales incluyen los requeridos 

por las autoridades gubernamentales y por acuerdos contractua­

les, por ejemplo: 

Información adicional requerida por reg1amentaciones del mer­

cado de valores, por acuerdos de financiamiento, por revisiones 

de información financiera trimestral, etc. 

Tal vez nuestro cliente espere que nuestro examen revele erro­

res o malversaciones que no son significativas para los estados 

finan.cleros en su conjunto, o tal vez tiene la expectativa de 

que nuestro examen incluya un estudio y evaluaci6n de los sis­

temas de control, aparte de los necesarios para planear y eje­

cutar el examen de los estados financieros. 

- caracter1sticas del negocio y riesgo inherente 

La comprensión de la situación económica y del negocio del 

cliente es un requisito para lograr una auditoria efectiva y un 

servicio distintivo al cliente. Es indispensable contar con 

suficiente. información sobre el negocio del cliente a fin de 
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evaluar inteligentemente el medio en el cual opera, los indivi­

duos que conducen la empresa y los factores que influyen sobre 

su éxito o fracaso, y asi lograr identificar efectivamente las 
áreas de mayor riesgo, formular nuestro plan de aud.ltoria y 

proporcionar un asesoramiento significativo y sugerencias cons­

tructivas a nuestro cliente. 

Al desarrollar o actualizar nuestra comprensión del negocio, 

geñcralmente nos concentramos en aquellas partes, operaciones o 

saldos que conllevan mayor riesgo, por ejemplo: 

Subsidiarias recientemente adquiridas. 
0 Nuevas lineas de negocios. 
0 Venta de substdiarias o de negocios. 
0 Incertidumbres o contingencias i1nportantes. 
0 lntroducci6n de nuevos productos. 
0 Existencia de litigios o requerimientos de organismos de con­

trol. 

El conocimiento de las actividades del cliente nos ayudará a 

identificar las áreas de riesgo potenciales, algunos de los 

factores a considerar son: 

° Caracteristicas de los productos o servicios. 

° Caracteristicas de los clientes, deudores, proveedores y 

acreedores. 

° Filosof1a y métodos de comercialización y participación de 

mercado. 
0 Naturaleza de las tendencias de precios y condiciones del 

mercado. 
0 Plazos y contratación de financiamientos. 
0 Procesos de producción, distribución y almacenamiento. 
0 Naturaleza de los planes de beneficios a los empleados y eje­

cutivos. 
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0 Existencia de proyectos de construcci6n o desarrollo. 
0 Naturaleza e importancia de las transacciones entre compañías 

afiliadas. 

Políticas y prácticas financieras 

Las pol.iticas y prácticas financieras pueden afectar nuestras 

evaluaciones del riesgo inherente; la utilización de políticas y 

prácticas inusuales pueden indicar la existencia de problemas de 

liquidez. Por ejemplo: el uso de técnicas sofisticadas de admi­

nistraci6n de fondos podría aumentar el riesgo de que se realicen 

desembolsos indebidos, por lo que tendriamos que considerar esta 

situación. 

Entre las posibles áreas de investigación están: 

0 Prácticas de administración de fondos. 
0 Politicas y objetivos de inversión. 
0 Liquidez y capacidad para generar capita1 de trabajo. 
0 circunstancias económicas y tendencias del negocio. 
0 Utilización de contratos de futuro y opciones u otros instru­

mentos financieros. 

circunstancias económicas y tendencias del negocio 

Una econom1a en expansión puede aumentar los márgenes de ganan­

cia, pero también puede ocasionar escasez en el abastecimiento de 

insumos y mayores demandas de salarios. 

Las situaciones econ6micas pueden afectar nuestras evaluaciones 

de riesgo, entre las posibles áreas de investigación puede ser: 

0 Efecto de las condiciones económicas y politicas generales so­

bre las operaciones. 

° Factores económicos especificas que afecten a la empresa. 
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0 Exposición a las fluctuaciones al tipo de·. caml;>i~ y- tasas de in­

terés. 
0 Restricciones a la, activid~d econÓ~ica :. taieS c~mo cOñ.trole-s de 

precios. 

Estructura operativa 

La orqanizaci6n del cliente nas proporciona una visi6n de su 

forma de operar, que pueden afectar nuestras responsabilidades en 

cuanto a los informes que deben ser emitidos, a la necesidad de 

utilizar especialistas o recurrir a otras oficinas, entre las po­

sibles áreas de investigación están: 

Existencia de subsidiarias o divisiones y sus relaciones con la 
compaftia tenedora. 
Grado de autonomia o centralizaci6n de las subsidiarias. 
Naturaleza de las instalaciones operativas. 
Métodos utilizados para controlar operaciones en el extranjero. 

0 Existencia de subsidiarias especializadas. 

Departamento de administración y finanzas 

El tamafio y la estructura de los departamentos de administración 

y finanzas del cliente pueden tener un efecto significativo en 

nuestra percepción de la confiabilidad de la información finan­

ciera de la empresa, entre los factores a considerar están: 

0 Existencia de un director o gerente financiero y de un director 

o gerente de administración y sus respectivas responsabilida­

des. 

Existencia de un departamento de auditoria interna y su grado 

de independencia de 1os departamentos de administración y fi­

nanzas. 

Grado de centralización o descentralización de las actividades 

contables y financieras. 

Cambios recientes en los departamentos de administración y f i­

nanzas. 
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0 Tamafio y organización de las funciones de presupuestos, tesore­

ría, finanzas, impuestos. 
0 Responsabilidad de informaci6n financiera de las subsidiarias o 

divisiones. 
- sistemas de inf ormaci6n 

Una parte integral de nuestro conocimiento del negocio del 

cliente y de los sistemas para el registro de transacciones es 

el desarroll.o de una comprensión global de sus sistemas de 

información; sin la necesidad de hacer una investigación muy 

extensa, debemos tratar de determinar en términos generales, 

cúal es el grado en que las operaciones dependen de un sistema 

computarizado, y cúal es la complejidad de éste, por ejemplo: 

0 Naturaleza y alcance del procesamiento computarizado en las di­

·versas áreas de los estados· financieros. 
0 Naturaleza de la configuraci6n del Centro de Cómputo, inclu­

yendo: tipo, cantidad y ubicaclón de las principales unidades 

centrales de procesamiento, ver si éstas están interconectadas, 

cuantas terminales existen, etc. 
0 Estructura orgánica del departamento de c6mputo; es decir, po­

sici6n del gerente de sistemas en la estructura administrativa, 

cantidad de personal en el departamento, verificar si está or­

ganizado en forma centralizada o descentralizada en varias uni­

dades operativas. 

- Ambiente de control. 

El ambiente de control 

actitud y compromiso de 

atmósfera positiva para 

del cliente refleja 

la gerencia para 

la implantación y 

la filosof1a, 

establecer una 

ej ecuci6n de 

operaciones de negocios bien controladas. Influye en gran 

medida sobre la efectividad de los sistemas de control del 

cliente y consecuentemente, afecta significativamente nuestras 

evaluaciones del riesgo de control. Un ambiente de control 
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fuerte nos permite depositar mayor confianza en los sistemas de 

control, seleccionar controles como fuentes de satisfacci6n de 

auditoria y posiblemente reducir la cantidad de evidencia 
requerida para obtener la conclusión de que los controles 

seleccionados funcionan adecuadamente. 

En vista de la importancia del ambiente de control del cliente, 

es necesario realizar un análisis detallado del mismo durante la 

planeaci6n, a cargo de miembros experimentados del equipo de au­

ditoria. 

La calidad del liderazgo ejercido por el director y la gerencia y 

su actitud con relación a la información financiera confiable y a 

los controles efectivos influyen especificamente sobre el medio 

de control. Los directores y gerentes competentes y experimenta­

dos deben identificar y considerar los problemas potenciales an­

tes de que afecten negativamente a la organización. Entre los 

factores que deben ser consideradas al evaluar su efectividad se 

incluyen los siguientes: 

0 En qué medida la gerencia requiere información confiable y la 

utiliza para tomar decisiones. 
0 En qué medida el estilo de la gerencia está caracterizado por 

la planeaci6n o por la improvisación en respuesta a situaciones 

criticas. 

º Grado de participación, dirección y revisión de la gerencia en 

el proceso de preparación de presupuestos. 

º Importancia que la gerencia otorga a los controles; agilidad 

con la cual se canalizan las recomendaciones de los auditores 

internos y externos. 

º Agilidad y efectividad de la respuesta gerencial a las situa­

ciones fuera de control en las áreas operativas y financieras. 
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Una estructura orgánica que establece una clara delegaci6n de au­

toridad y asignación de responsabilidades facilita la ejecución 

de las po11ticas gerenciales, el desarrollo de retroalimentaci6n 

pertinente y confiable, y la selección, motivaci6n y promoción de 

personal cal.ificado. Además la segregación de funciones impor­

tantes del negocio que no son compatibles entre s1 desde el punto 

de vista de los controles, podria realzar el sistema de controles 

e indicar el deseo de la gerencia de establecer un fuerte medio 

de control. Entre los factores que deben ser considerados al 

evaluar la efectividad de la organizaci6n de la gerencia se in­

cluyen los siguientes: 

0 Responsabilidades de las gerencias de divisiones, subsidiarias 

o de l.a corporación y su participación en la toma de decisio­

nes. 
0 cambios recientes en la estructura gerencial. 
0 En qué forma la autoridad del.eqada y l.a responsabilidad son de­

finidas y comprendidas por todos los nivel.es de la organiza­

ci6n. 
0 Si las principales decisiones son tomadas por l.os gerentes que 

están en condiciones de eval.uar los resultados globales de 

tales decisiones. 
0 Si e~ departamento de auditoría interna informa al nivel. geren­

cial. apropiado. 
0 si existe un sistema efectivo de comunicación de politicas y 

procedimientos. 
0 Si las responsabilidades de auditoria interna incluyen el con­

trol del. cum.pl.imiento de las po11ticas y procedimientos del 

cl.iente. 
0 Evidencias de que el personal financiero clave posee cargas ex­

cesivas de trabajo. 
0 Armonía entre los miembros del nivel gerencial, el espiritu de 

l.os empleados y el nivel de rotación de personal. 
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0 si los supervisores son accesibles. 
En qué medida son segregadas las responsabilidades por la "ini­
ciación de las transacciones, su registro y la custodia de los 

activos. 

- Las pol1ticas contables del cliente 

Durante el examen preliminar debemos incluir l.as politicas 

contables del cliente como parte de nuestra planeaci6n estra­

tégica, por ejemplo: 

0 Si se han propuesto cambios a las pol1ticas contables vigentes. 
0 Probabilidad de que surjan cambios en las pol1ticas contables 

vigentes hacia el cierre del periodo. 
0 Problemas en las pol1ticas contables que han sido identificados 

en afies anteriores. 
0 Naturaleza de los can1bios en las normas contables o en los nue­

vos pronunciamientos emitidos durante el ano. 
° Conflictos. entre las normas contables locales y del exterior 

cuando el cliente presenta estados financieros en má.s de un 

pa1s. 
0 Si existen políticas contables agresivas o conservadoras para 

situaciones que permiten el uso de principios contables alter­

nativos. 

- Oportunidades de servicio al cliente 

En el curso de nuestras actividades de planeaci6n debemos estar 
alertas a situaciones que presenten oportunidades de prestar 
servicios adicionales a nuestro cliente. Generalmente, estas 
oportunidades se manifiestan a través de conversaciones con la 
gerencia sobre diversos aspectos del negocio, el medio de pro­

cesamiento o el medio de control. Entre los indicadores de 
oportunidades de servicio al cliente se pueden mencionar: 
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° Cambios en la gerencia superior .. 
0 Planes para la expansi6n o contracción del negocio a través de 

adquisiciones, fusiones, escisiones o acciones internas. 
0 Existencia de sistemas contables que sean insuficientes para 

procesar un aumento del volumen de las transacciones. 
0 Sistemas contables que generan muchos errores o que no poseen 

controles efectivos .. 
0 Planes para cambiar los sistemas contables. 
0 Experiencia insuficiente en áreas especializadas como impues­

tos, sistemas PEO, o administraci6n financiera. 

Es importante que la gerencia del cliente comprenda claramente la 

naturaleza y alcance de los servicios adicionales que le sean 

prestados .. 

b. Evaluación del riesgo inherente y de control 

Las evaluaciones preliminares de la naturaleza y grado de los 

riesgos inherentes y de control en relación con los componentes 

son llaportantes para desarrollar nuestro enfoque de auditoria. A 

este respecto, es necesario delinear los factores que afectan 

nuestras evaluaciones de riesgo a fin de concentrar nuestros es­

fuerzos de auditoria y proporcionar a los miembros del equipo de 

trabajo la información necesaria para completar y ejecutar satis~· 

factoriamente el plan de auditoria. Es importante que considere­

mos tanto los factores que disminuyen dicho riesgo como aquellos 

que lo aumentan. 

c. Procedimientos a utilizar y tiempo estimado 

En el plan de auditoria se debe indicar cuales deberán ser los 

procedimientos de auditoria a utilizar considerando todos los 

puntos examinados anteriormente, as1 como el tiempo estimado a 

utilizar en cada procedimiento. 
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En vista de que se requiere la intervención del socio y del ge­

rente en la planeaci6n, con objeto de aprovechar al máximo su ex­

periencia y el conocimiento acumulado del negocio, para ser más 

eficiente y eficaz el trabajo de auditoria; seria muy costoso que 
únicamente ellos intervinieran en la planeaci6n, por lo que el 

encargado y los ayudantes también deben intervenir. 

Normalmente el socio y el gerente evalúan los riesgos de audito­

ria y delimitan el enfoque que se le debe dar al trabajo, es de­

cir el enfoque de los procedimientos de auditoria; y entre el en­

cargado y el gerente determinar especif icamente cuales serán las 

técnicas y procedimientos de auditoria a seguir, los alcances, 

as1 como el tiempo estimado, los cuales posteriormente serán re­

visados y evaluados por el socio para que dé su autorizaci6n. 



QALSA, s, A, t!E e, v. 

a.Bl!ANCJ;; GfiligBAI.r 
(Cifras expresadas en millones de pesos) 

31 de 31 de 
diciembre julio 

de de 

ru;:nyQ lil!Q liil :!laz.:!51c~6n l. 

Efectivo ~ .L_L.2.Q.l ($ l, 734) 60% (1) 

C1ientes 64, 999 94,001 
Reserva para cuentas 
incobrab1es (80) (80) 
Deudores diversos _J.fil1. ~ 

~ ......fil...J!l 29,005 44% (2) 

Inventarios: 
Materia pr:l.ma y 
materia1 de empaque 24 ,962 29,649 
Producci6n en proceso 4, 139 6,298 
Producto terminado 69 ,291 82, 179 
Reserva para inven-
tarios obsoletos __il,_2.!!Q) -il....2Jl.Q) 

Activo fijo - Neto --".&ll --1li.2il 19,734 21% (3) 

Terreno 8,555 8,555 
Maquinaria y eqttipo 16, 720 20,516 
Mobiliario y equipo 
de oficina 2,550 3,620 
Equipo de transporte 4,720 5,550 
Construcciones en 
proceso _L.Q!!.1 ~ 

.......ll...2il .......filJ§l. 30,213 90% (4) 

Inversiones en 
acciones ~ -2.L.All 7,284 9% (5) 

Otros activos -.2.ll ~ 4,816 675% (6) 

$283,802 $373,120 



CASO PRACTICO 

ANTECEQENTES 

El Consejo de Administración de Productos Oalsa, s. A. de c. V. 

(DALSA) nos solicitó, le cotizáramos los honorarios para la au­

ditoria de sus estados financieros individuales y consolidados al 

31 de diciembre de 1991, asi como para la emisión del dictamen 

para fines fiscales. Hemos sido auditores de DALSA, por más de 5 

años, por lo que nuestro conocimiento acumulado del negocio es 

alto. 

Nos reunimos el ·de agosto con el sefior Leonardo Muriel, 

Director de Finanzas de DALSA, quien nos comentó que los contro­

les internos establecidos siguen siendo los mismos y que no han 

ocurrido cambios importantes en la compañia en relación al año 

anterior excepto por que, Aurrerá, quien es su principal cliente 

se encuentra en huelga, desde hace tres meses, lo que ha ocasio­

nado serios problemas financieros, y se ha tenido que recurrir a 

financiamientos externos. 

TRABA.JO EFECTUADO 

Le solicitamos noE proporcionara los ültimos estados financieros 

que tuviera disponibles y procedimos a efectuar una explicación 

de variaciones cpn objeto de determinar los posibles cambios ocu­

rridos y la forma en que nos pudieran afectar al desarrollar 

nuestro trabajo, y posteriormente procedimos a elaborar nuestra 

planeaci6n a través de pláticas e investigaciones con el personal 

de la compañia y examen de registros y papeles de trabajo elabo­

rados a la fecha, el estudio y evaluación del control interno y 

papeles de trabajo del afio anterior. 

RESULTADOS 

Explicación de variaciones 

Memorándum de planeaci6n 

~i~!~~ones preliminares, procedimientos de auditoria y tiempo es­

Cotizaci6n de honorarios 



QALSA. S~ A. DE C. V. 

BALANCE GENERAL 
(Cifras expresadas en millones de pesos) 

31. de 31. de 
diciembre jul.io 

de de 

PASIVO 12fil! llil Variación l. 

Proveedores $15,306 13, 662 
Acreedores diversos 5,389 5,784 
i~puesto sobre la 
renta y participación 
de los trabajadores 
por pagar 4,167 $ J, 751 
Compaft1as afiliadas 26,161. 49,891. 23,730 91% (8) 
otros pasivos ___;¡_.filQ ~ 

54,593 73,544 18,951 35% 
Documentos por pagar 
a largo plazo ~ ---ª1...1M 42, 422 94% (7) 

$99,957 $161,330 

~ 
ACCIONISTAS 

capital social $ 30,500 $ 30,500 
Utilidades acumuladas 55,041 92,320 
Utilidad del 
ejercicio 37,279 l.0,044 
Actualización del 

27,235 2n (9) 

capital contable 
y de la utilidad 
acumulada 30,525 
Exceso o insuficiencia 

30,525 (10) 

en la actualización 
del capital ~ ---4J!_dQ1 

--1!!.L..!illi ...ilL.12!! 

$283,802 $373,120 
==== 
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(1) Efectivo. El renglón de efectivo se ha visto disminuido de­
bido a: falta de pago de Aurrerá, principal cliente y a ad­
quisiciones de materiales, maquinaria y equipo, y pago de ma­
no de obra para la construcción de la planta de Tijuana. 

(2) 

(3) 

cuentas por cobrar. El saldo de clientes ha aumentado consi­
derablemente debido principalmente a que Aurrerá uno de sus 
clientes más importantes ha estado en huelga por casi tres 
meses, por lo que el saldo de $18,591 que le corresponde está 
pendiente de pagar. 

Inventarios. El incremento en el rubro de inventarios se de­
be bSsicamente a que se ha dejado de surtir a Aurrerá princi­
pal cliente, debido a que está en huelga, como se mencionó en 
el punto anterior. 

La reserva de inventarios, no muestra movimiento debido a que 
la compafiia no ha efectuado un estudio sobre la obsolescencia 
de sus inventarios en este ano. 

(4) Activo fijo. La compañia ha efectuado considerables adquisi­
ciones de activo fijo para la planta que se está instalando 
en Tijuana. 

(5) Inversiones en acciones. Este incremento se debe principal­
mente a que en este año la compaf\ia adquirió el 99% de las 
acciones de Multisalsas, s. A. de c. v. 

(6) Otros activos. Este incremento se debe básicamente a que la 
compaf\ia pag6 en el mes de julio un anticipo por $5 1 000 para 
la publicidad que habrá de aprovecharse en 1992. 

(7) Documentos por pagar. Este incremento se debeºa que la com­
pafl.1a tuvo que requerir de financiamiento externo para seguir 
adelante con sus operaciones, pagar a tiempo a sus proveedo­
res y continuar con el proyecto de la planta de Tijuana, ya 
que por el problema de AurrerA, no ha podido recuperar gran 
parte de la cartera. 

(8) Compaftias afiliadas. Debido a la situación económica por la 
que está atravesando DALSA, s. A. se han suspendido los pagos 
a sus contpaf\1as afiliadas, quienes les surten una gran parte 
de sus materias primas. 
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(9) Utilidad del ejercicio. Esta disminución se debe principal­
mente a la disminución de ventas por la huelga de Aurrerá, 
principal cliente y al incremento tan considerable de los 
gastos financieros, por los intereses que han tenido que pa­
garse por los préstamos obtenidos. 

(lO}Estas cuentas no han tenido cambios debido a que la compañia 
todavla no realiza los cálculos para registrar los efectos de 
la inflación tal como lo requiere el Bolet1n B-10, vigente 
desde 1984, excepto por el registro del avalüo de activo fi­
jo, por el primer y segundo trimestre. 
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DALBA. S. A. DE C. y. 

PLANEAC'ION 

I. TEBMINOS DE REFERENCIA 

a. Principales responsabilidades en materia de informes 

Nuestra principal responsabilidad en materia de informes consiste 

en opinar acerca de la razonabilidad de los estados financieros 

individuales y consolidados de Productos Oalsa, s. A. de c. V. 

(DALSA) por el año que terminará el 31 de diciembre de 1991; la 

compañ1a a su vez cuenta con 7 subsidiarias. 

b. Requerimientos de información 

Debemos emitir los siguientes informes: 

a. Dictamen individual y consolidado 

b. Informe para la Dirección General de Auditoria Fiscal Federal 

c. Carta de recomendaciones para mejorar el control interno 

c. Expectativas del cliente 

En términos generales el cliente nos requiere como asesores cons­

tantes para l.a toma de decisiones; principalmente, en materia 

fiscal. Además, requiere el dictamen a más tardar el 15 de 

febrero de 1.992, ya que la junta anual del Consejo de 

Administración es el 23 de febrero. 

II. CARACTERISTICAS DEL NEGOCIO Y RIESGO INHERENTE 

DALSA es una compañ1a 100\ mexicana, subsidiaria de Productos 

DILSA, s. A. de C. V. quien posee el 100\ de las acciones. La 

principal actividad de DALSA es la manufactura, compra y venta de 
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productos alimenticios envasados. La compañia cuenta con· 7 sub­

sidiarias, y en marzo de este año adquirió el 99% de las· accio­

nes de Multisalsas, s. A. de c. v. 

El mercado de los productos alimenticios envasados es muy. compe­

tido; sin embargo, la presencia de los productos DALSA en el mer­

cado es muy representativa y no se ha visto afectada seriamente 

por las estrategias de venta de sus competidores. 

Los principales clientes de DALSA son importantes cadenas de au­

toservicio, tales como: Comercial Mexicana, Aurrerá, Gigante, 

Blanco, Superama, Sumesa; además, cuenta con algunos clientes del 

sector público, tales como TierÍdas ISSTE, IMSS, UNAM, y además 

realiza ventas a algunas pequeftas tiendas y abarroteras; princi­

palment~. en el interior de la Repüblica. 

Los principales proveedores de DALSA son: Piña, s. A., Jitomates, 

s. A., Chiles, s. A., Duraznos, s. A. y Latas, s. A., quienes 

además son compañ1as afiliadas. 

Algunos de los principales productos de conservas alimenticias 

son: duraznos en almibar de 2so·gramos, piñas en trocitos de 250 

gramos y chiles en vinagre y salsas en todas sus presentaciones. 

Debido a la alta calidad de sus productos y al gran prestigio de 

DALSA es lider en el mercado. 

DALSA cuanta con tres plantas productoras; México, Veracurz y san 

Luis Potosi y está en proceso de abrir una nueva planta en 

Tijuana. Debido al sistema de información de la empresa que es 

centralizada en México, no se pueden incluir estados financieros 

de las plantas de Veracruz y San Luis Potosi, por lo que en la 
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información que se emite en México se incluyen ambas plantas. 

sin embargo y con base en nuestra experiencia como auditores lo 

Qnico importante que hay que realizar en las plantas son los in­

ventarios f1sicos, por lo que por estas unidades no efectuaremos 

mayor trabajo. 

En este afio Aurrerá, quien es uno de sus principales clientes ha 

estado en huelga, lo que ha repercutido en la situación finan­

ciera de la compaftia, por lo que se ha visto obligado a recurrir 

a solicitar financiamiento a largo plazo. 

La administración de DALSA confia en que pronto será solucionado 

este problema. 

En términos generales el riesgo inherente de DALSA es moderado. 

III. SISTEMA DE INFOBMACIO!I 

DALSA cuenta con un departamento de sistemas altamente capacitado 

y con un equipo IBM/36, el cual produce información financiera 

correcta y oportuna, para fin de este afta se está planeando des­

centralizar los .sistemas y as1 que cada departamento capture sus 

pólizas. Sin embargo, esto empezará a trabajar en forma hasta el 

siguiente año. 

Además cuenta con 7 computadoras personales que auxilian a los 

gerentes y directores de la compañia en cálculos e información 

estad1stica adicional. 

IV. AMBIENTE DE CONTROL 

En términos generales el control existente en la compañia es bas­

tante bueno, ya que en los puestos directivos se cuenta con gente 
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bastante capaz y experimentada, además a este nivel no existe 

mucha rotación de personal. En este afto dej6 de prestar suS ser­

vicios el sr. Rafael Loza (contralor) y el sr. Alejandro G6mez 

(quien era el contador general) ocup6 su lugar. 

Se cuenta con un departamento de auditoria interna que realiza 

algunos trabajos rutinarios y que carece de un adecuado plan de 

auditoria, normalmente nos prestan ayuda en la revisión de deter­

minadas áreas, y algunos trabajos de auditoria rutinarios, todo 

esto bajo nuestra supervisión. 

Nuestras relaciones con la gerencia son cordiales y siempre coo­

peran con nosotros en todo lo que se les solicita. 

V. POLITICAS CONTABLES Y FINANCIERAS 

Las politicas de la compaftia tienden a ser conservadoras y nues­

tra experiencia muestra que han sido aplicadas consistentemente; 

el manejo del efectivo está muy controlado y la gerencia se en­

tera inmediatamente de cualquier movimiento. 

Sin embargo, debemos estar alertas ya que la compañia acostumbra 

registrar sus provisiones para cuentas incobrables, inventarios, 

incentivos y pasivos hasta el final del ano. 
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QALSA S. ;,.QE C. V. 

Procedimientos 
Rubro de auditoria V'º "'" to+- ... 1 

General 1. Preparar memorándum de reco-
mendaciones en espaf'iol (1) 

2. Preparar informe individual 
Dictamen fiscal y consolidado 120 120 

3. Revisi6n B-10 en cada secci6n 16 16 
4. Pláticas con funcionarios 8 8 16 
s. Planeaci6n de la auditoria 16 16 
6. Preparación de cédulas su-

marias 4 
7. Cotejo a Iaayor ce~aQo, pre-

paraci6n de informes de per-
sonal, sellado y limpieza de 
papeles y otros 19 19 

s. Revisar la correcta aplica-
ci6n del Tercer Documento 
de Adecuaciones al Boletín 
B-10 y el Boletín .B-12 

36 
_§. _.B. 
175 211 
== 

-- --- ---
(1) Debe entregarse al cliente una carta en el mes de diciembre. 
(2) El dictamen fiscal debe quedar terminado justo en la audito­

ria de febrero .. 
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Resumen de tiempo 

V/P V/F total 

Efectivo 14 6 20 

cuentas por cobrar 47 42 89 

Inventarios 72 83 155 

Activo fijo 10 16 26 
otros activos 6 28 34 
Cuentas por pagar 40 36 76 
Impuesto sobre la renta y 
PTU 16 91 107 

Inversión de los accionistas 14 20 

Resultados 19 43 62 

General -1.§. .11..2 lll. 
266 534 800 

-- --- ---



Cd. Satélite, Méx., 8 de agosto de 1991 

Sr. Leonardo Muriel 
Director de Finanzas 
Dalsa, s. A. de c. v. 

Estimado senor Muriel: 

Agradecemos nuevamente el nombramiento como auditores de 

Productos Dalsa, s. A. de c. v. y nos permitimos 

presentar a su consideración un resumen de los servicios 

e informes que proporcionaremos, as1 como la estimaci6n 

de honorarios por el ejercicio de 1991. 

De acuerdo con nuestra pol1tica, ünicamente facturaremos 

el tiempo realmente empleado en la auditoria. En caso de 

que por razones ajenas se requiriera una inversión mayor 

de tiempo, con toda oportunidad lo har1amos de su conoci­

miento para discutir las medidas necesarias que debieran 

tomarse para mantener al m1nimo el incremento de honora­

rios. 

Adicionalmente, es importante senalar que la estimación 

ha sido calculado considerando que, al igual que en afias 

anteriores, recibiremos la ayuda necesaria en la prepara­

ción de la información, anAlisis, localización y entrega 

de la documentación comprobatoria, que en su oportunidad 

les requeriremos. También que los saldos de la contabi­

lidad al 31 de diciembre de 19~1 estará.n actualizados y 

depurados. 
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La estimación incluye la revisión de la reexpresi6n de 

los estados financieros dictaminados de acuerdo con los 
l.ineamientos establecidos por el Boletin B-10 "Reconoci­

miento de los Efectos de la Inflación en la Información 
Financiera11 , asi como las consultas financieras y fisca­

les estrictamente relacionadas con la auditoria, pero no 
incluye lo siguiente: 

a. En caso de que se requleran intervenciones en la pre­
paración de la actualización de las cifras de los es­

tados financieros conforme a los lineamientos del 

Boletín B-10. 

b. Trabajos especiales de naturaleza financiera o fiscal. 

c. El tiempo que se invierta si la Dirección General de 

Auditoria Fiscal Federal seleccionara para su revisión 

la declaraci6n anual del impuesto sobre la renta y el 

dictamen fiscal. 

d. La revisión.de las declaraciones anuales del impuesto 

sobre la renta e impliesto al valor agregado • 

. Las fechas planeadas para llevar a cabo las auditorias de 

los estados financieros de Productos Dalsa, s. A. de 

c. V. al 31 de diciembre de 1991 son las siguientes: 

1. Visita preliminar en la semana del. 14 de octubre de 

1991. 
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2. Visita final en las semanas del 13 al 27 de enero y 3 

de febrero de 1992. 

Por supuesto, estas fechas están sujetas a su aprobación. 

A continuación proporcionaremos un resumen comparativo de 

las horas estimadas para la auditoria de los estados fi­
nancieros al 31 de diciembre de 1991, con el real al 31 

de diciembre de 1990. 

Horas 

Las cules estarán distribuidas 
de la siguiente manera: 

Socio 
Gerente 
Encargado y ayudantes 
Otros 

l,000 

40 
80 

800 
_J¡Jl 

1,000 

1,000 1,000 

Los honorarios para la auditoria de los estados finan­

cieros de sus compañías, por el afio que terminará el 31 

de diciembre de 1991 se estima en $130,000,000 más los 

gastos que realizaremos por su cuenta. 

Como usted podrá observar, estamos estimando el mismo ni­

vel de horas que en la propuesta revisada de 1990. Por 

lo tanto, el honorario ünicamente se ha incrementado con 

base en la inflación que ha venido ocurriendo en el pa1s. 
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Por lo que respecta a los honorarios por la preparaci6n 

del informe fiscal y de la revisión de las declaraciones 

anuales del impuesto sobre la renta e impuesto al valor 

agregado, al igual que en anos anteriores, estarán deter­

minados en función del tiempo realmente invertido. 

Este honorario ha sido calculado con base en las cuotas 

vigentes; las cuales, estimamos mantener durante todo 

1991. Tomando en cuenta las condiciones económicas pre­

valecientes de acuerdo con el pacto de solidaridad econó­

mica, no podemos saber cuáles serian las cuotas por hora 

de los honorarios por aquellos servicios que prestar1amos 

después del 1 de enero de 1992. 

Esta estimaci6n fue calculada tomando en consideración la 

situaci6n económica actual del pa1s. Sin embargo, si 

ocurrieran cambios importantes no previstos, y por los 

que nos vi~ramos en la necesidad de incrementar la esti­

mación, de inmediato nos comunicar1amos con ustedes. 

Con relación al pago de los honorarios, siguiendo la 

práctica de aftos anteriores, le agradecer1amos cuatro an­

ticipos mensuales a ~artir de noviembre de 1991 de 

$32,500,000 cada uno. 

De antemano agradecemos su atención y quedamos a su dis­

posición para cualquier duda en relación al contenido de 

esta carta. 

Atentamente, 

Elba Dalia Román I. 
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CONCLUSIONES 

1. Al efectuar una adecuada planeaci6n en los trabajos de 

auditoria se pueden alcanzar los objetivos a un costo 
razonable y además en una forma más eficiente y efec­

tiva, independientemente del tamaño y tipo de trabajo 

que deba desarrollarse. 

2. Al efectuar una adecuada planeaci6n se pueden diseñar 

los procedimientos de auditor la que deban aplicarse, 

tratando de aprovechar la experiencia del personal a 

desarrollar el trabajo, minimizar el tiempo requerido 
y por consiguiente los honorarios de auditoria, tra­

tando de proporcionar un mejor servicio como consulto­
res, y dejando al cliente satisfecho con el trabajo 

realiZado. 

3. Debido a la importancia del plan de auditoria, éste 

debe ser disenado por el personal de mayor experiencia 
dentro de su despacho de contadores pCiblicos; ya que 
se necesita de una gran experiencia profesional y ca­
pacidad de análisis para poder visualizar los riesgos 
de auditoria y diseftar las pruebas y el tiempo ade­
cuado. 



PRINCIPALES ABREVIATURAS UTILIZAQAS 

Intuturo Mexicano de Contadores Públicos, A. c. 

Contador Público 

Activo circulante 

Activo Total 

Pasivo Total 

Capital contable 

Riesgo Inherente y de Control Bajo 

Riesgo Inherente y de qontrol Moderado 

Riesgo Inherente y de control Alto 

Proceso Electrónico de Datos 

IMCP 

C.P. 

AC 

AT 

PT 

e 

B 

M 

A 

PEO 
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